
1EDAICJ1 i iDMDHSTMCJi: 
BIAŁYSTOK 

U$aUSZKlMr.1.ttLf3 
PAŁ nr. M.IM 

Centralna pozycja 
Zastępy te, zwarte ideą soti-

damości, tworzą sie. na któ
rej Państwo Polskie wspierać 
się może i polegać będzie z peł
na wiarą i ufnością. 

GENEWA 2C9. Dnia 30 b. m. 
minister spraw zagTanicznych-
p. Zaleski wydaje w Hotel des 
Berętues wieczór z okazji roz
poczęcia obrad 13-eo Zgroma-

. ifednem z najważniejszych 
ijawisk, nadających ton i cŁa-
nataer obecnemu uidadowi so
cjalnemu, jest narastanie nowej 
Borganizowanej grupy społecz
nej: grupy pracowników umy
słowych. 

Pracownicy umysłowi, jako 
warstwa, są grupą młodą, po
wstałą zarówno z rozbudowy 
aparatu pańsrwowego i samo-
reądowego. jak z rozwoju sto
sunków między narodowych i 
BOzrostu widklcn przedsię
biorstw przemysłowych, fman-
•owych i harfowych. 

Kapitalną dźwignią mnożenia 
•ie zastępów pracy umysłowej 
fest także współczesny niepoha-

owany postęp zdobyczy tech-
cznych, które w połączeniu 
racjonalizacją wytwórczości, 

coraz bardziej ro-
fizyczną w wysiłek umy-

"~Ten czynnie postępu technicz 
•ego, opróżniający fabryki, a za 
lodniający zato biura, kantory i 
laboratoria, mający jut dziś zna-
aseuie olbrzymie. wywierać bę 
(feie, niewątj#wie, z czasem 
wpływ coraz donioślejszy. 

Łatwo bowiem można przew: 
dzieć. że stosowanie we wszy
stkich dziedzinach maszyn i me
tod coraz doskonalszych powo
dować będzie zmniejszanie się 

pracy muskułów na ko-
kadrów pracy uarysło-

ei 
W Polsce kadry te, jeśli cbo-

o ich skład genetyczny, są 
niezmiernie różnołrte. Można 
śmiało powiedzieć, że złożyły 
się na nie wszystkie warstwy 
dotychczasowe: jedne w drodze 
zubożenia, irme w drodze roz
woju i wykształcenia. 

Dzięki temu różnorakiemu po
chodzeniu warstwa pracowni-
ków umysłowych posiada cha
rakter syntetyczny, charakter 
spójni, łączącej odrębne kate
gorie społeczne we wspólnem 
środowisku. 

Pod względem najemnego cha 
rakteru pracy, trudno jest od
graniczyć ją od klasy robotni
czej; pod względem zaś kultu-
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Imemi słowy: pracownicy u- bocznych w szeregu państw (a rów 
•rysłowi zajmują w społeczeń- nież i w Polsce) — i ustaleniu, kie-
stwie pozycję centralną, pozy-idy ma być w Genewie omówiony 
Oję środka, jakgdyby mstotycz- raDOrt komisji Lyrtona. wysłanej 
nie powołanego ku temu, aby • ̂  wiadomo do Mandżurii celem 

Przyjęcie • nńustra Zaleskiego 
dla delegata* paiisttr I prasy 

dzenia Ligi Narodów dla zapró
szonych delegacyj wszystkich 
państw i przedstawicieli prasy 
międzynarodowej. 

Bezpodstawne plotki 
o ustąpieniu ministra Michałowskiego 

Ostatnio znów pojawiły się po
głoski zapowiadające zmianę na 
stanowisku, ministra sprawiedliwo 
ścL 

Nie po raz pierwszy to się dzie-

W J E S I E N N E M S Ł O Ń C U 

.(Jiowa chłopki" maL Zdzisław Jasiński Z salonu sztuki St Weuierkiewicza (hotel Europejski) 

Nin. Zaleski o wielkich robotach publicznych 
na wczoralszem posiedzeniu Rady Ligi Narodów 

Stać się przewodnikiem i cen
tralą świadomości powszechnej, 
centralą troski o dobro całego 
Pańsrwa. 

Że warstwa pracowników u-
niysłowych istotnie dorasta do 
poczucia swej roh" w społeczeń
stwie, świadczy dzień dzisiej
szy: dzień, mający w stolicy 
Polski publicznie zamanifesto
wać o pięknym dorobku wielo
tysięcznych zastępów, obejmują
cych wszystkie zawody pracy 
myślowej. 

zbadania japońsko - chińskich an
tagonizmów na tym terenie. 

Przed kilku dniami zakończył 
obrady specjalny komitet studiów 
nad projektami robót publicznych. 
przedłożonych przez różne rządy 
europejskie. 

Dziś Rada Ligi Narodów posta
nowiła przekazać wyniki tych prac 
komisji ekspertów, powołanej dla 
przygotowania światowej konfe
rencji gospodarczej. 

W dyskusji zabrał głos min. Za
leski który podniósł, ze należy 
przedewszysikiem zająć się możli
wością praktycznej realizacji przy 

Japonia i Wszpanja-pośrednikami 
PARYŻ 249. Sprawozdawca ze 

••wski J>etk Parisien" donosi, it 
•inro Konferencji Rozbrojeniowej 

te
«WTOcao se do jednego z państw 

aenropejskcb — podobno Ja-
1 — o podjecie roli pośrednika 

•efeoi nakłonienia Niemiec do n-
gutaiw pracach Konferencji Roz-

Tjwi f i t zaginiecie 

stanowić jeden z najważniejszych 
czynników rekonstrukcji finanso-

sie do realizacji projektów wiel- ! wej i gospodarczej Europy, a w 
kich robót publicznych, które — I szczególności Europy środkowej i 
zdaniem rządu polskiego — winny I wschodniej. 

Zakulisowe rozmowy w Genewie 
• spranie udziału Niemiec w konferencji rozbrójenouiej 

GENEWA, 24.9. Od dnia wczo
rajszego odbywa sie tu szereg kon 
ierencyj. mających jako temat spra 
we udziału Niemiec w dalszych 
pracach Konferencji Rozbrojenio
wej. 

Do późnego wieczora odbywa! 
wczoraj rozmowę minister spr. 
zagr. Rzeszy von Neurath z angiel
skim ministrem sur. zagr. Simo
nem. 

Minister Simon konferował tez z 
Paul Boncourem, który-odbył-poza 

tem w tych sprawach konferencje 
z ministrem Zaleskim. 

Oficjalnie szef delegacji niemiec
kiej von Neurath zaznaczył publicz 
nie. że nie prowadzi rozmów w 
k-wesrii rozbrojeniowej, gdyż jest 
tylko przewodniczącym delegacji 
na Zgromadzenie Ligi Narodów, a 
nie na Konferencje Rozbrojeniowa. 

Dziś toczą sie dalsze rozmowy 
zakulisowe na ten temat, przede-
wszystkiem miedzy von Neurathem 
a Simonem. 

: 

je. W poprzedniej fali plotkarstwa" 
wymieniano jako ..juz postanowio
na" kandydaturę ówczesnego mi
nistra skarbu p. Jana Piłsudskiego 
na stanowisko ministra sprawiedli
wości. Zapowiedź ta. nie mająca 
żadnych podstaw, oczywiście nie 
sprawdziła sie. P. Jan Piłsudski po 
złożeniu teki skarbu objął stanowi 
sko wiceprezesa Banku Polskiego. 

Obecnie jednak znów akcja plot
karska wynajduje coraz to nowe 
nazwiska rzekomych następców 
rrrm. Michałowskiego. 

Ajencja „Iskra" ogłasza obecnie. 
iż iest upoważniona do stwierdze
nia. że zmiana na stanowisku mini
stra sprawiedliwości iest wogóle 
nieaktualna i że informacje te są! 
tak samo zmyślone i bezpodsta
wne, iak poprzednie. Żadnej zmiai 
ny na stanowisku ministra sprawie 
dliwości spodziewać sie nie nale
ży. P. minister Michałowski, któ
ry przeprowadził już kilka prac z 
dziedziny kodyfikacji prawa i ure
gulowanie stosunków prawnych w 
państwie, podjął ostatnio szereg 
prac dalszych, których realizację 
przeprowadzać będzie przez czas 
dłuższy. 

to: 

Francuskie kapitały 
w polskich zapałkach 

w spadku po Kreugerze 
LONDYN, 24.9. — W tutejszycS 

kołach finansowych obiega pogło 
śka o pertraktacjach .prowadzo
nych miedzy koncferneiri" Kreugera: 
a grupa finansistów francuskich w 
sprawie przejęcia prawa* eksploa
tacji monopolu zapałczanego w Pol 
sce. 

Dotychczas akcie te prowadziła 
założona specjalnie ©rzez koncern 
Kreugera spółka akcyjna, oparta 
na kapitale szwedzkim. Przypusz
czalnie. wobec znanych trudności 
finansowych koncernu kreugerow-
skiego akcjonariusze zdecydowali 
sie spieniężyć swój pakiet akcji. 

Rokowania ze strony francuskiej 
prowadzi „Bank de Paris et d* 
Pays Bas", za którym stoi znani 
bankier Finały. » 

Ewentualna zmiana właściciela 
nastąpiłaby jednocześnie w Spółce 
do eksploatacji Polskiego Monopo
lu Zapałczanego i w Banku Amery 
kańsko - Polskim w Warszawie, 
który oparty iest na tych samych 
kapitałach. 

Długa dyskusja wywiązała się • 
nad kwestia, kiedy ma być dysku-' 
towany raport komisji Lyttona. 

Japonia zażądała pozostawienia 
jej 4 tygodni na przestudiowanie ra 
portu i 2 tygodni na przybycie z 
Japonii specjalnego wysłannika z 
instrukcjami. 

Delegat chiński Jen oponował 
przeciwko sześciotygodniowemu 
terminowi, podkreślając, że istnie
ją doskonałe połączenia telegrafi
czne z Japonia, tak iż nie zachodzi 
potrzeba wysłania specjalnego emi 
sariusza. 

Co będzie — zapytał ironicznie 
— jeżeli kurier lub instrukcje zagi
na w drodze? czy rada • będzie 
znów musiała czekać 6 tygodni? 

Wkońcu termin 6-tygodniowy zo 
stał przyznany i iako datę dysku
sji nad raportem komisji Lyttona 
ustalono dzień 14 listopada. 

.Wicher" 
wodach Estonii na 

TALLIN, 24.9. — Kontrtorpedo-' 
wiec „Wicher" znajduje sie obec
nie na wodach terytorialnych Esto 
nii, odbywając ćwiczenia jesienne. 

Samobójstwo ofcera 
37 p. p. z Kutna 

ŁÓDŹ 24.9. — Tel. wl. — W, 
zagajniku wsi Podgórz, gminy] 
Tum, powiat łęczycki, znalezioi 
no zwłoki podporucznika 37 p. p, 
z Kutna śp. Henryka Gajewskie 
go, który w celu samobójczymi 
strzelił do siebie w skroń. Przy
czyna nieznana. 

Holendrzy w Szkole Higien\ 

Wobec odmownego stanowiska 
umotywowanego własnem: trudno-' 
ściarrri na terenie polityki zagra
nicznej. miano się zwrócić do dele
gat;, hiszpańskiego z prośbą a pod
jęcie się misji przekonania Niemiec' 
o konieczności czynnej współpra 
cy z Konferencją Rozbrojeniową. 

(A.T.Ł) 

I Z 
PARYŻ 24.9. — B. oficer mary-, 

•arki tureckiej Hionet Bej, oze-j 
fjOBy z wdową po marszałku, 
dwora ostatn.ego sułtana, przybył! 
w zeszłym rokn na wiosnę z Kon
stantynopola do Paryża ceiem ob-
fcejiw posiadanie wielkiego spad
ła. W dnia » maja opuścił on bo-

w którym zamieszkiwał, o-
. iż adaje się na kiika dni 

—y. wezwany przez jedne 
fo / e swych Mtakick krewnych, b. 
injbasadora Tercji w Berlinie, ku
zyna króla egipskiego Fnada, dla 
frzedjAMowama n>rawy spad-

W istocie n i n u N n dnia Hik-
•e t Bej zMdsł wą w Uroche, 
£tóe zatrzymał śę w jednym z 

Poczynając od 20 maja, ginie po 

biżuteria 
mm wszelki ślad. 

W kilka dni później wahza jego 
została przesłana do hotelu w Pa
ryżu. Hflcmet Bej miał przy sobie 
znaczną sumę pieniędzy. Niewia
domo. czy stał się on ofiarą roz
maitych ciemnych indywiduów, 
które pragnęły zagarnąć posiada
ną przezeń gotówkę i biżuterię, 
czy też osób, które miały w tem 
interes, by go zgładzić ze świata. 
W każdym bądź razie niema mo
wy, wedłng komunikatu policji, o 
samobójstwie. 

Bliscy krewni zaćmionego w 
Ciągu kitkn miesięcy nie donosili o 
tajerrmiczem zagioęcin, dopiero w 
ostatnich dniach konsulat turecki 
zwrócił się do połieji francuskiej z 
prośba o wstręcie poszukiwań. 

IPAT). 

Rekord światowy 
na meczu Czechosłowacja—Polska w Pradze 

• 

PRAOA, 24.9. — Teł. wł. — W 
i sobotę popołudniu na stadionie „na 
I Lemem" rozpoczął się mecz lek-
, koatletyczny Połska — Czechosło-
I wacja. Po pierwszym dniu Czesi 
zdobyli 38 i dwie trzecie punktów, 

i podczas kiedy Polska posiada 34 i 
jedna trzecia. Przewagę punktowa 
maja do zawdzięczenia Czesi dys
kwalifikacji polskiej sztafety 4x100 
mtr., która przekroczyła wyznaczo 
ny jej tor. 

Z pośród uzyskanych wyników 
na specjalna uwagę zasługuje re-
kard światowy Doudy. Rzutem ku 
li na odległość 1620 mtr. Douda 
nietylko zaiał pierwsze miejsce. 
ale też wymazał z listy rekordów 
światowych gorszy o 15 cm. wy
nik Heljasza. 

Rezultaty wczorajszych zawodów: 
110 mtr. przez plotki — Nowosielski 

(P.) 15.7 m. 2) Jandera (C.) 15.8, 3$ 
Komanek (C), 4) Trojanowski I (P.), 
100 m. — 1) Hajduk (C.) 11.2 sek.. 2) 
Engi (O. 3) Trojanowski II (P.). 4) 
Cysz, kula — 1) Douda (C.) 16.20 re
kord światowy, 2) Heljasz (P.) 15.55, 
3) Cłnnelik (O), 5 kim. — 1) Kusociń-
s*i (P.) 15:12 b. lekko, 2) Hartiik (P.). 
15:40, 3) Kusciak (C), 4) Lehr (C), 
400 rn. — 1) Fiser (C.) 49.9 sek.. 2) BI 
makowski (P.) 50.4, 3) Novotny (C), 
4) Muller (P.), wwyż — I) PlawczyK 
(P.) IS5 cm.. 2-̂ 1) Niemiec (P.), Krat-
ky (C). Zamisz (C.) po 180 cm., 800 
m. — Kuźmicki (P.) 1:59 sak., 2) Ma-
szewski (P.) 1:59.8 sek.. 3) Drozda 
(C), 4) Dosta! (C). 4x 100 m. — 1), 
Czechosłowacja (Hajduk, Knenicky, 
Fiser. Engl) 43 s., 2) Polska (Troja* 
nowski II. Cysz. Nowak. Biniakowski), 
Sztafeta polska została za przekrocze
nie toru zdyskwalifikowana, przez co 
straciliśmy 6 pkt i prowadzenie. 

W niedziele dokończenie zawodów. 

Pansttowa Szkole Higjcny zwiedziła wczoraj grupa wycieczkowiczów z Ho
landii. Na zdjęcia stoją; znakomity tłumacz „Chłopów" Reymonta oraz utwo
rów Norwida i Kasprowicza konsul ten. J. Kaczkowski, członek Król. Tow. 
OeotnficsBtgo prof. Boemun. znany Hterat I wybitny publicysta Brusse, 
wybłtsy publicysta i prawnik dr. Evert Straat. emer. wiceadmirał van der 
SW» emer. kot. marynarki Kon, wybitny kupiec i kapitalista holenderski de 
Yriat, sekret, kons. geoer. w Amsterdamie Kooerski. red. Leśniewski i inni. 

Bezkarność dla bandytów chińskich 
u arydanle porarane] pary angllfców 

LONDYN 2A3. Z kół urzędo
wych donoszą, że generał Wang, 
stojący na czele wojsk mandżur
skich w okrem • New - Czuanc 
przyrzekł bandytom, którzy porwą 
li młodą Angielkę 1 urzędnika pew
nej firmy angielskiej, bezkarność, 

a nawet przyjęcie ich do swyefi 
oddziałów, o ile uwolnią oni uwię
zionych. 

Wfcekonsul angielski w Mukde-
trie zawiadomił o tem bandytów, 
zapewniając im nietykalność ze. 
strony władz. 

I 



2.200 milionów złotych na r. 1933134 
Nfetf 

Wśzysflrie ministerstwa nade
słały już do ministerstwa skarbu 
projekty prearrtinarzy budźeto-
pyde na rok 1933-34. 

Konferencje nad opracowaniem 
fycb projektów znajdują się juz 
>• pełnym toku. 

W przyszłym tygodniu odbędą 
Sie konferencje budżetowe, które 
nstaią poszczególne pożycie bud-

Całkowite opracowanie budże
tu potrwa około 2-dti tygodni, 
poczem projekt preliminarza prze I 

siany zostanie z ministerstwa 
skarbu na Radę ministrów. 

Jak słychać, - globalna suma 
nowego budżetu obracać się bę
dzie w granicach 2200 mfljonów 
złotych. 

Ministerstwo skarbu przystąpi
ło do opracowania projektów no-
wetrzacji niektórych ustaw po
datkowych. 

Projekty te, wyłączone z peł-
nomocnicfw p. Prezydenta, będą 
wniesiore do Sejmu. 

Wbrew pogłoskom o zmianach w rządzie 
Mto. MkMMHld przy pracy 

w dziedzinie kodyfikacji prawa i Od dłuższego czasu pojawiają 
•Sie pogłoski ze źródeł niewiado
mego pochodzenia, jakoby obec 
ny minister sprawiedliwości, p. 
Michałowski miał ustąpić ze swe 
go stanowiska. Jednocześnie kol 
portowano wiadomość, że na
stępcą p. Michałowskiego ma 
być b. min. skarbu p. Jan Pitsud 
ski. Mianowanie p. Jana Piłsud
skiego wiceprezesem Banku Pol 
sk.ego zdawało się, położy kres 
tym pogłoskom. 

Niemniej jednak w dalszym 
ciągu niektóre organy prasy po 
wtarzają pogłoskę o ustąpieniu 
p. Michałowskiego. Jak się do
wiadujemy ze źródeł miarodaj
nych, pogłoski te nie mają żad
nego uzasadnienia i nie odpowia 
dają zupełnie prawdzie. P. min. 
Michałowski ostatnio przepro
wadził szereg poważnych prac 

w dalszym ciągu te prace konty 
nituje 

Za tene uzależnienia Pras 
PapiM z Bawaria 

-MONACH JUM 24.9. Pomiędzy gdzie zamierza przeprowadzić po 
kanclerzem Rzeszy a premierem 
bawarskim doszło na ostatniej kon
ferencji do zupełnego uzgodnienia 
dotychczasowych punktów spor
nych. 

Premier HeJd zgodził się na re
formę ustroju Rzeszy z tern, że za
chowa ona nadal charakter fede-
ra!is tyczny. 

Rząd Rzeszy zachowuje nato
miast wolną rękę odnośnie do Prus, 

łączenie rządu pruskiego z rządem 
Rzeszy. 

W obradach brat również udział 
kierownik bawarskiego stronnic
twa ludowego dr. Schaifer. Prasa 
wyciąga z tego daleko idące wnio
ski o wpływie zaniechania opozy
cji bawarskiej wobec gabinetu Pa-
pena na przyszłe wybory do Re
ichstagu. 

Odciął sobie rckej 
łeby nie podpisywać weksli 

Energia elektryczna ze słońca 
Hypoteza prof. Plccarda po locie do sbatosfery 

BRESCIA, 24A — Wieśniak Józef 
Mazzotini, namówiony przez zonę do 
żyrowanla weksli wystawionych przez 
je] krewnych I zmuszony nlewyplacal 
nościa tych ostatnich do zapłacenia 
sam należnych, w przystępie źiotci od-

. 

BRUKSELA 24.9.—Prof. Pic-
card w obecności króla Alberta, 
korpusu dyplomatycznego I wy
bitnych przedstawicieli 'tutej
szych sfer naukowych I towarzy 
skich wygłosił odczyt o swoim 
ostatnim locie. 

Prof. Ptccard oznaczył doklad 
nie osiągniętą wysokość na 
16.940 m. 

Uczony zapowiedział dalsze \o 
ty do stratosfery, które jak już 
o tern donoszono poprzednio, za 
mierzą odbyć z miejsc położo 

I
nych w pobMzu bieguna magne
tycznego ziemi, 

Piccard utrzymuje, że Inten
sywność promieni kosmicznych 

w ten sposób za popełnioną lekko- n r f > f f rpcv w r , ie W7rastji rvllcr> do 
myślnotó I uniemożliwić powtórzenie Progresywnie wzrasta tylKO ao 
na przyszłość tezo. co spowodowało wysokości 14.000 metrów. 
ruinę materialni rodziny. Doświadczenia naukowe stwier 

Tabela wczorajszego aienienia loterii państwowej 
2SJM zŁ na hjr.: 
IS.MM zŁ na Nr.: 

• s» ewy atłsk;e 
na tołwe 

Z t t n PRCCS 
• 

DYNEBURG 2Ć.9. — Dziś w 
sądzie okręgowym rozpoczął się 
proces 14-tu Polaków, oskarżo
nych o rzekome zakłócenie spo
koju w kościele śpiewem polskim, 

Proces ten odbywa się nasku-
łek apelacji od wyroku sędziego 
pokoju, który 23 października nb. 
roku skazał w lłrukszće 2 osoby 
na 2 miesiące areszto, 5 na 6 ty
godni 1 7 na 4 tygodnie aresztu. 
U i . tPAT) 

GIEŁDA 
GJEiDA WARSZAWSKA 

z dala 24 b. u. 
Dwwby 

Belgia 123,80; (Hansie 173.55; Lon
dyn 30.90 — 3055; Nowy Jork 8.92: 
Nowy Jork (kabel) Ł924; Paryż 3457; 
Prasa 26.40; Szwajcaria 172.15; Wło
chy 4540. 

Papiery procentowe 
8 proc pot. bodowi 38.00; 7 proc. 

poi stabilizacyjna 54J8 — 52.75 — 
53.25 (w proc): 4 proc. poi. inwesty
cyjna 99X0; 4 proc państw, pał. pre
miowa dolarowa (3-a serja) 48.75: 8 
proc LZ. B. gosp. kraj. 94.00 (161-68): 
8 proc. obtg. a gosp. kraj. 94.00 
(1*168): 7 proe. U. B. gosp. kra). 
83.25; 7 proc obug. R totp. kraj. 

i8Ł23; 8 proc LŁ B. rolnego 94.00; 7 
Proc. LZ. a rotneco S3.25; 4 1 pół proc 
LZ. ziemsk e 3Ł50: 8 proc. LZ. War-
azawy S8J0 — 5BJ0O (odcinki po tyiiąc 
89.75); 8 proc LZ. Łodzi 56.00; 8 proc 
m. Piotrkowa 53J00; 10 proc m. Rado-
ci.a 57J00; 8 proc LZ. Częstochowy 
53 JO. 
' J Akcie 

Buk Polski 90.00 — 90.50; Liipop 
14O0. 

29452 
147311 

zi. na Nr.: 46005 
I I I E I Nr.: 45666 

Po UM zł, aa Nr. Nr.: 11058 18766 
.-•- • 59504 104726 133411 145087 

Po 2JM zŁ na Nr. Nr.: 4713 21388 
22454 49TO 70405 99394 166801 109134 
153761 158009 

Po IJM ił. u Nr. Nr.: 5309 5633 
8638 10674 11923 11383 12484 19936 
21890 25057 25287 31325 43037 44879 
50823 53445 56574 56837 57253 76433 
S3S29 86369 93385 94149 100675 101139 
102856 106678 118317 110927 115501 
116731 119233 123B33 126013 126784 
127083 137726 140885 143783 145540 
146572 1477600 149188 150406 157649 

I clągHlntl* — ttmwkl 
142 373 381 423 37 UM 281 450 737 

836 2233 685 3300 85 17 472 705 24 51 
94 S79 4198 603 729 45 73 827 5308 42 
582 721 83 821 6083 333 79 722 79 908 
7055 139 791 97 980 8165 85 238 35} 
515 90 724 814 904 11 16 9166 211 kW 
34 98 677 900 23 

10126 230 313 445 603 90 
96 834 12007 45 46 1 
26 125 303 321ł l ł59 
546 69 771 565 1512$ 
561 672 724808 931 
607 707 35JUMl ł* 
907 45 I8U3 <3 410 
19039 60 (I 2}1 

20027 61 422 ( 
22277 387 60) Z 
308 65 40* Tl & 
460 577 631 870 

25014 18 2411 
756 74 $61 71 
952 27087 IV 
65 2809 2JI . 
974 7529000 26 
99 466 605 6 835 902 

30173 239 320 593 699 768 890 
31103 64 340 64 422 780 32022 40 92 
119 301 547 640 702 856 914 33144 
94 234 311 84 497 686 709 68 69 98 

1906 48 34275 305 418 824 916 35038 
47 658 798 838 36031 334 35 58 449 
59 556 911 37138 49 234 333 452 740 
86 38096 141 290 302 536 64 629 54 
78 724 69 872 907 39136 77 302 57 
525 703 32 

40020 47 237 414 85 94 966 936 
41293 411 586 721 77 84 952 42061 
139 255 77 394 448 661 835 929 42 
43093 147 348 99 871 44054 352 65 
99 523 613 14 45058 523 28 4602 996 
47110 13 47 289 300 36 407 721 23 
894 985 48094 96 316 554 723 905 
49012 105 400 512 53 666 75 803 

50334 479 808 51004 16 74 117 92 261 
88 354 56 84 583 681 769 52117 336 55 
467 685 769 838 928 53038 81 125 204 
386 99 853 968 54192 226 374 87 472 
83 503 600 758 99 55095 99 145 329 514 
73 819 916 62 78 56137 314 31 48 70 
545 61 690 724 39 807 931 84 57081 82 
320 710 866 984 5S224 456 586 600 68 
880 938 59085 178 203 538 82 725 

60087 175 219 49 871 61040 70 202 24 
353 62 671 953 62028 75 106 459 807 
47 930 63255 384 64126 390 423 518 771 
65077 151 211 330 411 521 872 974 66022 
38 163 366 578 810 67049 191 571 896 

., 755 812 
2 * 5 0 329 

934 68014 420 607 709 46 69 806 956 
69080 173 500 41 867 77 923 
70066 91 190 207 327 « 409 506 790 

983 71080 104 260 309 24 76 865 78 
957 72453 83S 92 7«S0 318 612 722 815 
lt 74007 130 302 429 44 664 93 
75096 4 130 60 70 489 751 946 54 

76024 454 23 507 673 717 W P r " 
231 374 459 13 BSS f4f 75 78061 i 
207 625 931 98 7910J 238 3 78 i 
56 7 747 76 863 8Q16[ 37 641 7 
876 916 81092 137 299 86 427 
67 26 716 78 886 18 907 82056 67 
409 659 83067 24 201 52 14 349 6S0 
709 49 829 93 971 14049 146 61 387 
62 494 586 612 793 85061 55 191 593 
673 707 4 821 981 18 7 86015 99 181 
220 78 369 421 810 948 14 12 7016 
311 508 633 867 921 58064 397 300 
718 976 89169 296 22 317 40 456 35 
591 657 842 969 90214 666 52 713 
817 9*9 91016 40 248 306 75 461 757 
98 95 92180 233 331 16 461 622 57 
93019 66 34 94221 360 71 454 668 82 
1 33 95135 238 396 610 96087 124 
931 58 97150 206 309 95 440 32 540 
661 792 968 96136 309 79 785 82l 
99116 2 9TM mmmtm. 

'- 303 64 53/ 695 994 101074 332 
704 43 BOB 102I6B 88 239 32 

585 613 103335 197 911 104247 
599 686 105269 310 541 689 779 
106025 204 30 48 512 72 997 

325 99 420 68 593 819 909 108047 
" 487 537 35 6191675 973 

475 516 609 86 54 90 723 IMoSIfzM' 
110049 

112054 4 
113387 T 

776 826 

124 31 372 81 550 614 818 

114018 143 
_ 119 608 601 

2S 116020 52 117255 89 91 
606 17 43 810 118080 160 430 572 643 
776 946 80 119277 544 95 807 47 65 

120253 313 444 526 613 859 928 
121168 245 58 401 49 548 67 90 607 785 
808 806 13 972 122040 145 56 87 206 
335 55 413 554 63 654 867 903 15 97 
123134 547 667 72 124293 313 36 433 
538 55 752 65 841 84 97 
125109 19 250 651 942 126086 206 52 

353 436 602 780 894 127448 625 700 867 
128308 94 420 60 69 523 614 713 869 
129023 617 33 85 900 
130203 33 52 410 28 570 634 131256 

314 405 537 132450 558 760 976 133090 
175 494 530 697 866 134412 50 674 81 
714 50 73 135106 62 201 67 94 401 16 78 
601 838 136040 397 519 66 649 137230 
479 591 646 661 138215 807 906 139129 
463 892 
140104 203 17 80 141342 445 703 856 

61 906 36 48 142079 81 126 379 635 58 
756 143193 279 553 65 643 78 705 144063 
99 290 455 572 763 811 145015 147 380 
574 601 37 846 97 945 46 93 146036 41 
82 108 599 633 848 86 147167 294 405 
524 606 860 148064 315 21 433 90 602 
722 840 149001 86 183 87 294 327 60 434 
537 604 793 849 
150068 127 584 745 151051 129 256 

321 697 969 152068 683 782 99 869 
r153601 14 154062 303 13 408 79 504 37 
46 744 913 93 155052 91 230 368 71 74 
435 548 798 955 156192 97 251 608 711 
889 905 33 98 157028 236 356 578 709 

33 93 980 158130 938 69 159030 43 92 
113 28 478 542 769 905 
II ciątnienie — stawki 
55 380 91 377 426 33 674 860 905 1000 

117 19 307 565 795 841 79 921 93 2017 
144 419 76 95 651 79 824 920 3001 175 
Z3ł 470 539 694 738 52 815 68 4036 286 
433 654 900 529| 350 59 469 761 871 
£006 343 93 489 999 7107 44 221 31 400 
40 718 67 958 8068 113 215 324 427 523 

f7 97 687 97 721 31 932 9083 312 79 
43 851 97 9l\ 

10041 219 447 66 530 43 76 623 55 899 
917 11137 413 91 511 70 964 86 12149 
219 99 303 583 710 921 13022 55 98 460 
587 623 721 57 14157 342 89 596 606 32 
47 831 15007 359 454 61 523 728 16012 
101 330 487 761 956 64 69 17032 196 
204 74 359 540 642 82 (8066 93 111 223 
50 492 770 19128 593 97 991 

20004 148 372 876 9Śf> 21112 60 348 
66 86 495 888 22140 320 47 407 96 638 
772 23136 203 87 365 452 554 781 800 
917 67 24039 48 179 562 

25340 634 206 64 97 744 905 92 26062 
352 45 498 606 27467 536 '631 797 919 
28003 340 614 819 998 29124 231 75 83 
330 570 77 79 600 772 850 65 910 40 

30276 90 31010 122 92 96 208 97 
633 769 71 846 32052 306 478 508 11 76 
752 72 832 920 35 55 33145 213 17 360 
558 61 651 34289 61Ś 967 35040 278 485 
509 725 45 805 57 36443 82 526 41 76 
609 98 885 37038 193 217 426 810 38285 
413 511 604 95 752 835 39222 507 20 601 

40417 43 647 41109 98 244 415 634 
42177 97 201 502 53 92 904 43237 314 
563 345 754 74 98 44030 82 181 261 357 
769 622 26 712 954 97 43036 107 22 24 
44 531 678 967 92 36012 272 89 334 753 
75 817 32 75 47324 748 890 957 48486 
509 938 49033 53 122 38 227 72 402 643 
53 887 

50036 8 156 218 424 564 88 2 37 
986 51457 724 840 52358 44 499 66 
662 710 68 991 53014 404 72 558 39 
691 30 46 82 7 765 856 941 54014 479 
542 21 693 781 941 13 55257 27 376 
469 706 822 912 56288 75 94 371 
452 551 773 57099 105 252 17 429 
666 33 79 775 58064 290 563 751 972 
59039 12 331 669 894 947 60074 92 
113 11 88 240 340 452 65 600 4 797 
27 823 49 61041 74 199 259 84 347 24 
457 94 952 62077 418 23 610 987 
63099 190 11 46 88 399 32 537 96 643 
750 851 64382 10 492 86 527 695 809 
988 65583 739 995 66056 193 36 276 
494 622 40 67170 27 247 497 666 966 
45 68062 192 353 70 581 881 50 974 
69034 344 545 873 70157 241 372 11 
485 738 950 71037 24 162 497 678 
711 71 861 91 72163 16 8 522 621 801 
900 73051 211 589 82 693 834 910 18 
74165 711 40 972. 

75101 466 82 516 9 674 723 50 70 855 
76193 757 807 38 77018 116 304 37 471 
534 603 15 743 61 873 907 78045 747 
819 49 84 79390 41 37 72 905 

80156 412 504 13 40 692 721 808 21 
81170 79 642 78 743 917 82100 360 485 
542 851 83034 54 199 278 508 84128 458 
524 790 85168 85 263 67 505 77 668 591 
919 98 86287 344 765 851 980 87106 229 
81 83 641 709 38 880 88246 374 76 495 

97 621 89039 115 57 251 396 661 716 47 
902 70 

90131 77 435 558 89 655 57 60 96 743 
68 801 91231 67 312 613 33 57 780 91 
895 92174 262 327 .492 530 671 866 74 
93166 283 316 459 748 94005 554 61 773 
816 969 95021 89 148 278 380 470 99 
666 814 912 96326 431 530 637 898 908 
97089 471 652 742 76 970 98070 lii 90 
208 336 423 54? 662 726 85 97 99542 
57 653 97 98 947 

100057 256 327 642 94 907 101029 
277 307 516 764 75 102013 152 215 

dzają, że promienie kosmiczne w. 
zetknięciu się z ziemią tracą swe 
właściwości - elektromagnetyczne. 

Zdaniem Plccarda promienie. 
te mogą mieć swe źródło żarów* 
no w próżni międzyplanetarneL 
jak i w samej stratosferze. W os-i 
tatnim wypadku należałoby są
dzić, że się ma do czynienia 1 
promieniowaniem międzyczą-
steezkowem materii (tnteratot 
mistycznem). 

Hipoteza ta stwarza potężne 
możliwości dla wyprodukować 
nla energjl elektrycznej. Jakkol
wiek — kończy Płccard — Jest 
to dotychczas marzeniem, leżą-
cem jednakże w sferze moitoro-
ścL • 

:o: —• 

Samobójstwo 
przemysłowa 

M kuracji « Otwocka 
Wczoraj wieczorem, wystrzałem re>« 

wolwerowym w skroń, -pozbawił ale ty 
cia bawiący na kuracji w Otwocka 
przemysłowiec warszawski 62-letni A* 
braham Engelman. 

Tragicznie zmarły był współwłaści
cielem fabryki „Wisła". Przyczyną za-
machu na życie byt zły stan materiał* 
3y" - X \ 

Na drucie telegraficznym 
zbllska i zdalaka 

Samobójstwo przemysłowca. Boco 
ty przemysłowiec austriacki, Peliksj 

7229 991*53 iÓ3086 173 262 368 60 Wolff, popełnił dziś samobójstwo i po 
582 706 984 104271 659 77l 20 999 *«*| '""i?.^"1.. ""^Wnyca Urma 
43 105046 306 433 4 631 29 82 788 " YozrLch^w KoVdobte I SewBIŁ Th.* 
11 821 1 978 106262 399 87 444 7 B<5Z^l\Z b£kuoi J Xor«WtV(> 
812 107212 429 5 ^ 805 83 917 108084 $ ^ £ t \ l £ z ! L ^ * & % 
252 27 402 589 639 761 800 109299 c a c h S e w i l , | ^ ^ vclonl d o fc,,. 
370 37 548 737 51 857 110151 23o wezo stare* między komunistami ł aya 
317 489 25 646 111253 368 631 6 902 dykalistaml. Są ranni. 
909 4 112037 72 94 325 573 814 Rabunek 200.000 Ir. o notariusza. Z 
113071 382 418 78 691 872 60 950 biura notariusza w Tulonle zrabowali 
23 114090 43 453 5 967 115117 33 771 nieznani włamywacze 200.000 Ir. w to 
297 330 501 607 116142 532 709 905 • ' * « I f°ine papiery 
ii7r»A 447 443 57* W 140 1 <nn99 Zatracie mięsem w Berlinie. W Ber* 
233 563 806 44 119059 I Ul 23 , i n i e ^meldowano 46 wypadków clpU 
W w m m 4 4 % f f l » 75 J J f M ™ - 1 * n"---m '.kontroiowane. 

' S L i i ^ P Z ? J ° L ^ ^ j i - n L ^ k z Ź " ' zakończyły się manew-ry floty wo-
123096 119 62 263 394 07 423 64 633 jennej niemieckiej, które miały na celu 
7 776 939 60 124046 123 206 310 507. rozstrzygnięcie zadania blokady por-
614 89 987 28 39. I tów handlowych niemieckich; chodziło 

125100 54 215 46 75 379 432 720 znów o pokazanie światu, do Jakiego 
47 71 815 70 126165 56 86 304 48 98 , stopnia Niemcy są bezbronne. 
662 66 985 55 127084 1815 394 440 "<z»d socjalistyczny w Szwecji. Przy 
531 89 685'713 908 51 12S14S 358 w o d c a socjalistów, szwedzkich Hans-
s^ł Ofi 7l?120f2ri 3h 3S1 ftF'494 522 , s o n Przedstawi dziś królowi listę człon 
iV74i fit RBT ' •' " • • k o w n o w e*° Kabinetu, wszyscy oni na 
<w m oi tut I l e ż ą d 0 stronnictwa socJaJdemokratyc*. 

nego. 
Obniżka płac w przędzalniach an= 

Clelsklch. Układ o zniżce plac w prze 
myślę bawełnianym został zaaprobowa 
ny przez przedstawicieli pracodaw
ców 1 robotników. Układ przewiduje 
obniżkę o 1 szyling 8 1 pol pensów 
dziennie. ' 

Auto pod pociaKiem, Pociąć pospiesz 
ny Drezno — Lipsk najechał w pobli
żu DaMen na samochód osobowy. Z 
auta pozostały szczątki. Szofer po* 
niósł śmierć na miejscu. Lokomotywa, 
Jest poważnie uszkodzona. 

Katastrofa hydroplanu. W Barcelonie 
podczas ćwiczeń eskadry hy« 
droplanów, Jeden z aparatów z nlewin 
domych przyczyn runął w morze. Z 
roztrzaskanego aparatu zdołano wydo 

130042 283 365 65 520 131081 97 191 
454 67 503 6Wfi» 37 923 132478 579 
669 704 22 72 883 945 7il 133395 412 
514 89 644 852 925 134157 59 214 355 
89 747 854 92 135040 62 276 377 537 
773 136177 234 44 620 66 702 137180 
245 400 626 704 138164 241 95 327 
52 54 72 413 60 786 139301 619 728 
94 807 963 

140224 372 561 86 669 86 908 95 
141099 270 82 377 440 49 50 896 916 
142155 266 561 690 143166 355 601 
27 52 811 911 144018 87 163 97 393 
436 646 903 28 145452 57 90 564 627 
8Q0 146292 627 717 147008 196 277 
325 451 602 65 755 839 148196 438 
532 450 739 811 48 149097 313 82 
411 573 633 50 804 956 . . . , . . r . • - - .-,- r A--_, 

150013 327 406 76 552 57 75 521 I by.ć ^w , o l a , Jednego z oficerów, druri 
45 947 1501134 204 535 152088 133, ^ L L S T I ^ ^ , . ^ p«.r A„ 
462 680 735 63 821 74 153293 661 \S^SThSSSS^Y^m £ 
ll2,9^^,^? Jn^Ź^^lJ&l Wcześnie lotnikiem, zamierza w rokn 
52 155079 110 639 703 974 156304, bieżącym podjąć śmiałą próbę przele-
419 770 73 94 807 926 157086 121 294 \ cenią nad najwyższym szczytem świa« 
SCO ł C ł I P O T A l Ort Jf+ wmn —* — ma/t \ . * wi 5S8 757 158302 89 432 570 712 73 
961 74 159218 410 34 35 598 640 851 

• ' 

ta, górą Everest (8840 metrów) w Hi* 
malajach. Celem lotu są obserwacja 
naukowe. 

Zmiany w dyplomacji otemiecktel 
Prezydent Hindenburg podpisał wczo* 
raj nominacje dotychczasowego anią 
basadora Rzeszy w Paryżu, von Hoes« 
cha. na ambasadora w Londynie, do« 
tychczasowego dyrektora departamSn* 
tu w AŁ. S. Z. Rolanda Koestera na sta* 
nowisko ambasadora w Paryżu i byJ 
go posła w Belgradzie von Hassela 
ambasadora w Rzymie, ftiimasauuta w i^zymie. 

23) 

(C-łsta) 

Przeklęta miłość 
p e n i E i ć 

— Do domu, prędko! Musiała się pani bar-
•J20 zdenerwować, — zwróciła się do Ziuty, — 
o:ecb pani nie przeczy: Jestem Radkowska, le
karka i znam się na iem. Pojedzie pani do mnie 
I dostanie coś na uspokojenie. 

— Alei ja się czuję jak najlepiej! 
— To się pani tylko zdaje: lada chwila mo-

*5 jastapić atak nerwowy. Temu trzeba zapo-
wedz. Niech pani nie sadzi, że chodzi mi o ho
norarium. Jestem o tyle zamożna, ie nie prak
tykuję dla zarobku, 

Powozik zatrzymał się przed domem przy 
KflneJ z centralnych ulic miasta. Steroryzowana 
*"««> przez lekarkę Ziuta znalazła się po chwilJ 
v gab-necie, który jednak nie miał zupełnie cha-
™ t e ™ Pokoju przyjęć. Był to raczej zaciszny bu-
ouarek, pełen miękich, przytulnych kanapek, 
zarzuconych poduszkami. Powietrze przesycone 
r/yao wonią perfum. Gęsta stora zasłaniała okno. 
.... " ">•«> s!ę pani rozbierze i położy. Zro-
Wmy malyzastrzyk I wszystko będzie dobrze! 
się ZIUIŁ to n * p r a w d e K>taebw? — broniła 

— Konieczne. Nie sadzi pani chyba, żebym 
chciała zastosować jakiś zabieg zbędny. 

Lekarka wydostała szpryczkę Pravatza, 
ampułkę z jakimś bezbarwnym płynem, natarła 
ramię Ziuty eterem i wbiła igłę. Dziewczyna lek
ko syknęła. 

— Biedactwo! Zabolało, prawda? Ale to 
zaraz przejdzie! Jaką pani ma śliczną, Jedwabi
stą skórę, — mówiła lekarka, głaszcząc ramio
na Ziuty. 

Na tę zaś spływała jakaś słodka senność, 
której opanować nie mogła. Traciła stopniowo 
przytomność. Ostatkiem świadomości odczuta, 
że jakieś drapieżne usta wpijają się w jej wargi, 
a drżące ręce błądzą po jędrnych półkulach pier
s i -

Kiedy się przebudziła, leżała na tej samej 
kanapce. Był już wieczór. Stonowane światło 
mlecznej ampli wsączało się w fałdy portjer, 
w zatamki pluszowego pokrycia mebli. Była ci
sza, zmącona tylko niejasno dochodzącemi od
głosami ulicy. 

Nie wiedziała, gdzie Jest i co się z nią dzia
ło od południa do wieczora. Zwolna przypom
niała sobie nową znajomą, jej troskliwą opiekę 
i zastrzyk, po którym nastąpił sen. Więcej nie 
pamiętała nic. 

Usiadła na kanapce 1 w tej chwili zza port-
Jery ukazała się lekarka, ubrana w barwną pi
żamę, w towarzystwie młodej brunetki o silnie 
podkrążonych oczach. 

— No, jakie się czujemy? — zapytała le-
karka, — przypuszczam, ie dobrze, prawda? 

A to jest moja pacjentka i przyjaciółka, panna 
Hajnerówna z teatru Dramatycznego, którą pa
ni nieraz zapewne podziwiała na scenie. Ale 
przecież ja dotychczas nie znam pani nazwiska. 

— Jestem Kazimiera Włoczyńska, — odpo
wiedziała Ziuta, zażenowana, zbierając części 
swojego ubrania, bowiem skonstatowała, że jest 
zupełnie naga. Zdjęto z niej nawet dessous, ale 
otulona miękim pledem chłodu nie czuta. 

Aktorka pożądliwym wzrokiem spoglądała 
na wyłaniające się z fałd pledu harmonijne kształ
ty Ziuty. 

— Masz szczęście, — zwróciła się do le
karki, — ja nigdy na nic podobnego nie trafię... 

Zgromiona wzrokiem lekarki Rajnerówna 
umilkła. Usiadła w fotelu i nie odzywała się 
więcej, Zkrta zaś, ubrawszy się, zwróciła się do 
lekarki: 

— Pani wybaczy, że nie uiszczę teraz ho
norarium, ale nawet nie mam tyle przy sobie. 
Jutro przyjdę, by uregulować dług. 

— Proszę nawet nie wspominać o tern. 
Zrobiłam, co mi obowiązek lekarki nakazywał 
1 pieniędzy za to nie przyjmę. Roszczę sobie 
tyiko prawo do wdzięczności pani, co niech znaj
dzie wyraz w rychłem odwiedzeniu mnie. Przy-
tem zdrowie pani wymaga kontroli, której z ca
łą przyjemnością podejmuję się. Więc nie — że
gnam, ale — dowidzenia! 

Na pożegnanie lekarka ucałowała serdecz
nie, moie nieco zbyt serdecznie Ziutę, Rajneró
wna zaś obojętnym ruchem podała Jej rękę, ale 

swemi czamemi fosforyzująceml oczyma wpiła 
się w odchodzącą. 

Po ^wyjściu Ziuty aktorka zwróciła się da 
RadkowskieJ. 

— Skąd ją wytrzasnęłaś? 
— To przypadkowa znajomość •uliczna, al« 

nie masz co sobie nią tak bardzo zawracać gło
wy. To materiał Jeszcze zupełnie surowy. 
Trzeba ją urobić po naszemu, a wtedy możo 
istotnie być ciekawa. 

— A jednak ty Już;.. 
— Co: Już? Pod narkozą to niewiele warte, 
Rajnerówna wzruszyła ramionami i spojrza

ła na zegarek. 
— Chojnicka się spóźnia* Telefonowała, że 

będzie za pól godziny, tymczasem minęła już go
dzina, a jej jeszcze niema! 

— Nie bój się, przyjdzie, przyjdzie. Kto, 
Jak kto, ale ona napewno nie pominie sposo
bności I To jedna z najgorliwszych wyznawc2yfll 
naszego kultu. 

— A właśnie, że się boję. Zachowaj to Przj/I 
sobie: widziałam ją zdaleka na ulicy z jakąś mło
da przystojną dziewczyną, obie takie zagadar^ 
roześmiane. A tych dziewczyn ma dokoła cały; 
legjon, jako córka właściciela wldktej^flrrnyi 
w której pracują setki dziewcząt Wśród nTMłjiia 
brak zupełnie apetycznych. ^ ^ 

— Cóż to? Jesteś zazdrosna? — łronlczrrI«T 
uśmiechnęła sie Radkowska. ' 

— A choćby I tak? Niech się, ile chce, zadań 
Je z chłopami, ale od dziewcząt wara, bo to sif 
moie źle dla niel skończyć 1 <D. c. o,* ' 



"- " 

-OUUAI EłTS^IA 1 EUMfT- • 

Fatalna pomyłka 
Znany jest i stawny chochlik drukar

ski. Dziali cicho i dyskretnie przy 
maszY-oacb drukarskich i trudno co 
spostrzec ale sionki jego czynności 
B tui są rozgłośne. 

Jednym ze znamiennych jego czy
nów była pomyłka, jaka trafiła sie w 
pełnym dzienniku francuskim, 

Ukazał) sie tam. jedna blisko drugiej. 
dwie notatki następujące: 

MP.z,b.c!e minirtra" 
Wczoraj przybył pociągiem na nasz 

dworzec kołejony p. minister kolonu i 
został powiany prtez preiekia. mera 
miasta. przyjaciół i licznie zgromadzo
na. pnfchcznosd 

Zaledwie go zoczył dzidny wach-

Cztery osoby ofiarami 
tajemniczego zamachu trucicielsklego 

We wsi Klein Partwitz na Ślą
sku niemieckim zdarzyły sie ostat
nio cztery tajemnicze wyrodki 
śmierci, które sa obecnie przed-

i miotem śledztwa, orowadzoneiro 
I Drzez policje kryminalna i Drzez 
! prokuraturę. 

W związku z ta sorawa areszto 
wano 35-lemiego szewca. Ry
szarda Justa. który stoi pod za
rzutem otrucia swego teścia, sws-. 
go szwagra. szwagierki i sześcio
letniego siostrzeńca. Czynu swego 
miał Just dokonać rod wolywem 
chęci niepodzielnego zagarnięć a 

zredukowany i mieszka! wraz z twego charakteru przychodziło cze 
żona i synkiem u teścia. Mieszkał'sto do nieoorozunreri i kłó'ni tnie-
:u również drugi zięć. Just. który ;dzy nim a teściami i szwagrem. 
ma za sobą bardzo burzliwa Drze- j Przed kilku dniami Just zaoro-
szłość. Z Dowodu jego niezgodli- Donowat rodzinie że nie mając ro-

Piękność Hollywoodu 

mistrz żandarmerii, natychmiast złapał,całego gospodarstwa 
io w kołnierz i jakkolwiek złoczyńca [ Cała ludność tej wsi 
'.stawiał zac:«iy opór. powlókł ro do a-
;reszt»". 

Poniżej lit w dniała następująca wia 
dom ość: 

.Schwytanie złtaffcy" 
.Wczoraj m reszcie udało sic 

bezpieczeństwa pwbhcznego przychwy- j^,7szy zięć niedawno zjeżdżał do 
lać Dławionego fałszerza monet. 'sztolni jako górnik. został iednak 

Mer miasta (burmistrz). prefekt. 
wszyscy zaproszeni i publiczność. po
spieszyli naprzeciw nieco, by nściskać 
keto reke. Muzyka srała marsza repu-
biikansk-eio wśród entuzjastyczneco u-
•iesieoia Ihunda*. Jotro odbędzie sie 
iroczysie przyjęcie świetnego cościa". 

położona 
iw pobliżu kopalń węglowych. zw:. 
Izana iest finansowo i gosoodarcz. 
| z lenri kopalniami. Młodzież męski 
i pracuje w nich jako górnicy. gosr* 
I darze dostarczają oroduktów spo 
jźywczyćh. W taki sam sposór 

d j związany był z kopalnia stary go-
- Ispodarz .Matjasz Turke. którego 

Kto daje prace oeirotwtnin. 
dobrobyt krai" 

Głośny sportowiec 
pocieszył sie małżeństwem 

Głośny sportowiec angielski 
Kay Don, który ostatnio poniósł 
porażkę w wyścigach motoró
wek w Detroit, pobity przez Gar 
Wooda na jego „Miss America" 

w ścisłej tajemnicy, jakkolw.ek 
znajomość Dona z obecna jed
zoną nie Jest świeżej daty. Pan 
na Marten, córka bogatego ami 
rykańskiego biznesisty. czesti. 

postanowił powetować sobie to i by\\ ala w Anglii i przy lej spti 
rozczarowanie w sporcie w inny 1 sobnosci poznała sportowca. 
sposób. Zaręczyli sie pocichii i obec 

Przed swym odjazdem do An- j nie połączyli sie związkiem mai 
glji mianowicie zgłosił się do u-' żeńskim, mimo znacznej różnicy 
rzędu stanu cywilnego w mie- wieku, panna m/oda bowiem rna 
ście Greenwich w Connecticut : : lat około 31. podczas gdy Ka\ 
za specjalnem pozwoleniem j Don przekroczy! już czterdziest-
wział śhib z jasnowłosa panna | kę i dotychczas uchodził za za-
Eleen Marten. twardziałego starego kawalera. 

Cała sprawa była utrzymana i 

boty. będze dla wszystkch goto-
wał. Już trzeciego dnia jego kucha 
rzowania cała rodzina, DO spożyciu 
potrawy z kapusty ciężko zanie
mogła. Szwagier Justa i jego sześ
cioletni siostrzeniec, odwiezieni do 
szpitala, zmarli w strasznych mę
czarniach jeszcze tego samego 
dnia. Nazajutrz zachorował i sta
ry TUrke oraz jego starsza córka, 
żona górnika. 1 oni zmarli w szpi
talu. w ciazu nocy*. 

Po ich śmierci władze nakazały 
aresztowanie Justa. oraz obdukcje 
zwłok, która wykazała a.-szenik w 
wnętrznościach ofiar. 

Krawcy angielscy 
skarżą sie 

W Oxfor<lzie odbył się zjaztl 
związku krawców angielskich, tui 
którym większa cześć obrad po
świecono sprawie zaniedbania i 
..niechlujstwa" — jak sie wyraził 
dobitnie jeden z mówców — która 
dają sie obecnie obserwować w 
dziedzinie mody męskiej. 

Pod wpływem kryzysu Anglicy. 
którzy dotąd dzierżyli prym wśród 
dobrze ubranych gentlemanów n» 
obu półkulach, zaczęli sie zaniedby 
wać w stroju i — jak żalili się kraw 
cy — fbrytuja dla oszczędności ma 
zazyny z gotowem ubraniem. 

Krawcy stwierdzają wiec z ubo 
lewaniem. że dawny ..dobry ton 
zanika w Anglii, co odbija się-w 
pierwszym rzędzie na hrteresach 
zakładów krawieckich. . \ 

Sftazan.ec prosi o kanarka 
Pewien więzień austriackiego 

'.akladu karnego w Garsten, no
szący numer 7913. został skaza
ny przed dziesięciu laty na do
żywotnie więzienie za morder
stwo, które w swoim czasie było 
oardzo głośne. 

Przed kilku miesiącami, wię
zień ten. odsiadujący karę z trze 
ma innymi towarzyszami, napi
sał z celi swej list do sekretar
iatu Towarzystwa ochrony zwie 
rząt. Była wówczas wiosna, któ 
ra jednak do celi skazańców za
glądała tylko małym czworobo
kiem błękitu niebieskiego i da
wała znać o sobie namiętnym 
.cwizdem kosa, śpiewającego nad 
swem gniazdem w podwórzowej 
akacji. 

W taki wieczór kwietniowy 
Nr. 791,3 zwrócił sie do atrstrjac 
kiego Towarzystwa ochrony 
zwierząt z następującą prośbą: 

.Jestem skazany na dożywot
nie więzienie i zupełnie pozba 

zwierząt odniósł się do dyrek
cji wiezienia z pismem, w któ* 
rem oświadcza, że gotów jest 
więźniowi nr. 7913 dostarczyć 
żądanego kanarka i przesłać go 
w klatce transportowej. Równo 
cześnie zarząd zapytuje, czy dy 
rekcja więzienia będzie mogła 
dać więźniowi do dyspozycji nor 
malną klatkę, w przeciwnym ra
zie bowiem dostarczy jej towa-
rzystwo. Przy tej sposobności 
towarzystwo zwraca-się do dy
rekcji więzienia z prośbą o' bliż 
sze dane owięźniu nr. 7913, a w 
szczególności, jak długo odsia
duje on już swą karę i czy wska 
zaną byłaby interwencja w jego 
sprawie u czynników miarodaj
nych. 

Dyrekcja więzienia odpowie
działa, że nie ma nic przeciw 
przysłaniu kanarka więźniowi f 
odpowiednią klatkę dla ptaszka 
posiada. Co do interwencji, to 

I dyrekcja uważa, że "wsta wianie 
wiony środków. Dlatego proszę i sie za tym więźniem.przed ro-
tiprzejmie o dostarczenie mi ka-lkiem 1940 jest bezprzedmiotowe. 

znany 

Zamiast bandytów 
zwalczają sie wzajemnie 

narka. którego bede żywił z tych 
dwu szylingów, które otrzymuję 
miesięcznie jako wynagrodzenie 
za moja pracę. Posiadanie kanar 
ka bardzo ulżyłoby mojemu bez 
nadziejnemu położeniu, proszę 
więc o spełnienie mojej prośby i 
przyrzekam, że zawsze będę 

Zarząd towarzystwa ochrony 

W kilka dni później towarzy
stwo wysiało żądanego kamarka 
i otrzymało od więźnia list z go
rącem podziękowaniem. Autor 
zaznacza w nim. że widok ptaka 
przypomina -mu. iż na świecie są 
jeszcze dobrzy i szlachetni lu
dzie, którzy mogą współczuć z 

miał pilne staranie F> ptaszka"—-niesseześliwyfn^ wytrąconym ze 
społeczności ludzkiej.- _ 

I 

Miasto Chicago, niegdyś siedziba 
i ..baza ooeracyjna" głośnego Drze 

] mytnika Al Capone'a i jego bandy. 
|jest teraz terenem zaciętej walki z 
gangsterstwem i przestępczością. 
zainicjowane! orzez obecnego bur 

, mistrza Czerniaka. 
Walkę te podial iuż ooorzedn:o 

| komitet, zwaitr ..Tajna szóstka" 
.oraz władze prokuratorskie. 

I cóż sie okazało? 
Oto te dwa główne czynniki 

; zwalczające bandytyzm przede 
iwszystkiem zwalczaia sie wzajem 

maja pojęcia o tym antagonizmie i 
.sa przekonane, że akcia icst orowa 
dzona wspólnemi silami. 

Zabawa ta. z wielka krzywda 
mieszkańców Chicago '.'\va już 
przez 18 miesięcy, wy-./ .. iednak 
na iaw dopiero obecnie d/..eki sze-
icw; detektywów ..Taine; szóst
ki". który oświadczy! icdneimi z 
naczelników tei organizacji- Kober 

' towi Raudolphowi. że prowadzi on 
'inwigilacje wszystkich detekty
wów' z biura śledczego prokurato-

. ra Swansona i stwierdził, że urzed 
i nie z zaciętością godna 'eosze:jn:cv tego biura podsłuchiwali ory-
! sprawy. ! watne rozmów tainei organizacji. 

Agenci lednei instytucji śledzą i Wszystko to brzmi, iak niezły 
szpiegują i denuncjuja agentów drulocmysł tarsy scenicznej albo. iesz-

|ziej. oczywiście bez wiedzy swo-jcze lepiei tilmu satyrycznego na 
ich władz przełożonych, kió-c nie stosunki amerykańskie. 

Demonstracje wierzycieli 

o. Michaliny Mościckiej » «r»codze karszawskicj na 
*t»lo sie nabożeństwo, w kierem wzięła udział młodzież śre-

dnico szkół żydowskich. 

ford powołał do pracy 
55.000 robotników 

Wedłue wszelkich oznak, kry- • btorstwa w Detroit. Do nich nale-
zys w Stanach Zjednoczonych za- ży no. Aluminium et Brass Corpo- I 
czyna zbliżać sie ka końcowi. Jed 
na z pierwszych jaskółek powraca 

' jacej prosperity sa zakłady Forda 

ration. które przyjęło 100 robotni- • 
ków. 

Ożywienie w przemyśle w tem I 
v River Rouze koło Detroit, które mieście iest tak znaczne, że magi- i 
przed kiiku dniami wznowiły orc-1 strat opracowuje już zmiany w sy- j 
dukcie prawie we wszystkich. siemię komunikacji tramwajowej i '• 
twych oddziałach. W związku z (autobusowej, aby przewożenie ro-
tem przyjęto zpowrotem do pra- , bomików do pracy i zpowrotem 
cy 55 tysięcy robotników zwolmo- 'do domów odbywało sie szybko i 
nycb poprzednio. 'sprawnie i nie powodowało ooóź- • 

Urzędnicy fabryki wyjaśniają, nień. 
i e nie przyjmuje ue do pracy ro-; Zmiany takie sa tem bardziej po 
bomteów nowych, lecz tylko ta- . trzebne. że w Stanach Ziednoczo-
kich. którzy już poprzednio w za- j nych właśnie teraz zaczęły sie 
kładach pracowali szkoły, co również wpływa bardzo 

Powoli też zaczynają otwierać I znacznie na wzmożenie się frek-
swe hale inne fabryki i przedsie-1 weocji tramwajów i autobusów. 

Leciwa „młoda para" 
razem Ucztą... 173 lata 

Weaodzienny flak odbyt «1* * woollchal obraoya w kwiaty wozeczkietn, 
iłoppe. naliiktea •asleczkn lednezo I zaprzezonrni w ot la, a ona młodsza o 
z hrabstw Aadf. Pan młody liczy to-, lat siedem, wlec bardziej nowoczesna. 
We lai 90. a paaaa młoda madopiero 83 przybyła aa clezarowem aucie, zalrmi-
wlotea życia. 

Ślnbna para przybyła do kościoła w 
wołc otyzuuiar taosdb, bo oa przyja-

jajc miejsce obok szofera. On żenił tle 
dopiero po raz drnci, ona była • inż 
dwwaroaaa wdowa. 

W tych dolach poHcja w Bukareszcie rozproszyła pochód wierzycieli hlpu-
teczaych, protestnjacy przeciwko zbyt ostre) ustawie o przymusowe) sprze
daży. Na zdjęciu kordon policyjny na drodze do pałacu królewskiego za

trzymuje demonstrantów. 

Na konferenc ję rozbrojeniową 

Do Genewy wyjechał na posiedzenie prezydium konferencji rozbroje
niowej delegat polski gen. bryg. Burhardt - Bukacki. żegnany na dworcu przez 
oficerów G.I.S.Z Od lewei gen.' Burhardt - Bukacki, rtm. Dowwałło, kpt.dypt. 
Ombach. p. gen. Burbardt - Bukacka. por. Głowacki i ppłk. dypl. Gadomski.' 

Wielki romantyk 19-go wieku 
Stulecie iniierd Walter Scotta 

Sto lat temu — 21 września 1832 
r. — zmarł znakomity pisarz szkoc 
ki, Walter Scott, który przez lat 
trzydzieści władał niepodzielnie 
romansem angielskim. 

Urodzony 15 sierpnia 1771 r. w 
Edynburjiu. Walter Scott wycho
wywał się na wsi. w Kelso. Me 
lancholja krajobrazu szkockiego— 
szmaragdowych łgk nad rozlewi
skami jezior i wśród pagórków i 
wrzosowych rozłogów — uspasa-
biała młodzieńca do marzeń i poe
zji, a wyobraźnię jego podniecały 
fantastyczne lądowe opowieści., i 
ballady rycerskie i w tym kierun
ku zwróciły jego twórczość pisar
ska. 

Walter Scott był pisarzem nie
zwykle płodnym; pod tym wzglę
dem, równie, jak i pod wzgiedem 
umiłowania historji można go po
równać do naszego Kraszewskie
go. 

Pierwsze utwory — tłumaczenia 
Burgera i Goethego przeszły pra
wie niepostrzeżenie. „Tłuste Ufa" 

rozpoczęły się z chwilą poślabier 
nia Charlotty Carpenter, natural
nej córki księcia Devonshire. Mał
żeństwo to dato pisarzowi dosta
tek materialny i stworzyło dogod
ne warunki dla twórczości. 

Wspaniałe poematy rycerskie. 
osnute na pieśniach bardów i min-
streli ustąpiły niebawem miejsca 
romansowi, wykołysanęmu wspa-
niałemi tradycjami Szekspira. Mil
tona, Tassa i Ariosta. 

Romans bohaterski w prozit 
jest szczytem twórczości Walter 
Scotta: w 1814 r. ukazuje sic jego 
„Wawerley". a po nim szereg in
nych arcydzieł, wśród których " 
większą popularnością cieszy się/ 
„Rob-Roy", „Narzeczona z Lam 
mermooru" (użyta potem jako te
mat do opery) i ..Ivanhoe". 

U- schyłku życia pisarz, dotknię
ty chorobą, udał się na kuracje do 
Italji, skąd jednak powrócił nieba
wem. aby dokończyć pracowitego 
żywota w murach ukochanego Ab-
botsford 

http://Sftazan.ec
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DODATEK ŚWIĄTECZNY 

Z o 6 v f ł u historyczne K i e l e c c z v z n v 55 godzin nad przepaścią 
Straszna przygoda alpinisty 

K r ó l e w i c z s i c b a w i 

Straszne chwile przeżył alpinista 
.lonachijski. Lachenmaier. wybraw 
»zy sic w tych dniach na szczyt a> 
•ejski Obergabelhorn wysokości 
1.000 m, w kantonie Wallis. 

Podczas wspinania sie na ten 
-zczyt oo stromei ścianie skalne] 
lachenmaier straci! chwyt i zaczął 
osuwać sie szybko w przepaść. Na 
szczęście .'"dnak zawadził stopami 
i występ skalny i zdołał zatrzy-
nać sie na nim. 

Tak stojąc nad przepaścią, przy
warty do ściany, nieszczęśliwy al
pinista wytrwał bez cieplejsze.' 
odzieży i bez iedzenia. gdyż 
marynarka iego i plecak spa
dły w przepaść, całych 55 go
dzin. zanim wołania iego o ratu
nek ustyszał inny turysta, wspina
jący sie na górę i zszedłszy po
śpiesznie do dn'inv Zermatt. spro
wadził stamtąd oddział ratunko
wy. który uratował ->'r>i>ii«'<" 

: - * -

„Prawo handlowe Rosji Sowieckie/' | 
Nakładem księgarni Hoesicka wyszła i cyjnych. weksli, czeków it.p. Niektóre 

n.edawno z druku interesująca praca wywody autora są wprost rewelacyj-l 
rac pr. Stefana Cypina p. L ..Ustawo- ne. wynika ź nich bowiem, ze ustró: 1 

dawstwo handlowe Rosji sowieckiej". ' komunistyczny nie był w stanie wy-1 
Autor poddaje w niej wszechstronnej! zbyć sie całego szeregu wybitnie kap.-: 

i obiektywnej analizie liczne dekrety i talistycznych mstytucyi, które swój. 
soweckie. dotyczące umów handlo-! wyraz znalazły w rozbudowanem usta-i 
wych. rejestru handlowego, ochrony wodaa-srwie handlowem. 
firmy, spółek z ogr. odp., spółek ak-l ! 

0 * 0 
Tak wvg7qciajq płaszcze jesienne. 

Grupa kuracjuszy z Solca Zdroju u tle rum świątyni arjańskiej 
rzanacb. 

w Zago-

Pierścień Cezarego Borgii 
Sensacyjna i f t n treciriebka • Mediolanie 

V Włoska opinia publiczna jest ze-1 tonią Scamborini została natych-
ktryzowana sensacyjnym drama' miast aresztowana. Po nieudałej 

tern rodzinnym w Mediolanie. Zy-. próbie zaprzeczenia wyznała: ad-
je w tern mieście jeden z naipoważ Iwokat VeHini namówił ja do zgła-
niejszych kupców. 40-letni France- jdzenia męża. mieli PO śmierci 
$co SĆamborini i 28-letnia Antonią- •* 
kobieta wielkiej wiary i niemniej. 
szego temperamentu. Adwokat bar 
dzo zamożnego kupca. Paok) Ve% 
lini. od dłuższego czasu był przy
jacielem pięknej Antonii. o czem o-
czywiście Francesco Scamborini 
me miał oojecia. 

Przed kilku tygodniami obcho-

Scamborini'ego pobrać sie. Vellini 
w:edział o istnieniu i właściwo
ściach pierścienia Borgiów. On to 
zaknoił go u Jubilera i on wysta
rał sie o truciznę. Jednak na szcze 
ście dawka trucizny okazała sie 
n:ezbyt mocna.^ 

Afera ta trucicielska wywołała 
oczywiście w sterach towarzyskich 

dził Scamborini swe urodziny. Pod Mediolanu wstrząsające wrażen.e 
czas przyjęcia nagie zasłabł. Prze- Antonia Scamborini i Paolo Vellini 
wieziony do lecznicy. doo;ero oo. DrzVDłaca niechybnie wyrokiem 
dwóch tygodniach wyzdrowiał. (śmierci swoi zbrodniczy zamysł. 

Opuściwszy przed tygodniem kit ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
nike. postanowił żonie kupić u ju
bilera cenny upominek: sznur pe
reł. Jubiler przy tej sposobności I 
rzekł mu: 

— Proszę, niech pan odda żonie 
ten pierścień, który mi dała do na
prawy. 

Scamborini zdziwiony spojrzał j 
Ba stary, renesansowy pierścień. 
wręczony mu przez jabilera. Był 
to ten sam pierścień, którym go żo 
na obdarowała w dzień urodzin. 

— Wszak pierścień ten kupiła 
cnota żona dopiero przed trzema ty 
godniami. Cóż w nim było do na
prawy? 

— O, ten pierścień wymaga czę
sto naprawy I — odparł jubiler.— 
Uak oano zapewne wiadomo z au
tentycznych dokumentów. któ*e 
wręczyłem żonie pańskiej, jest to 
pierścień Cezarego Borgjl. syna 
papieża Aleksandra i iuż niejednego 
naraził na nieszczęście. Spójrz pan 
tu PO wewnętrzne) stronie pierś
cienia. znajduie sie malutka wklę
słość. Przy mimowolnym ruchu 
palca z tej wklęsłości wydostaje 
Sie 2-milimetrowa igiełka I powo
duje niewidoczna prawie rankę. 
igiełka ta może być przepojona 
trucizna- W ten sposób ród Bor-
riów uśmiercał swe ofiary.-

Scamborini z przerażeniem wy
słuchał tei relacji. Przypomniał so-
-fcie że w momencie urodzin swoich. 
gdy ma żona ten pierścień wsunę
ła na palec tuż przed zasłabnię
ciem. uczul jakby ukłucie w pa
l e c . 

Ze sklenu jubilera udał sie do dy 
rektora polic ii mediolańskiej I po
wtórzył relacje jubilera. Pani An-

Dłużsźe. niż w roku zeszłym, stan wcięty, kołnierze miejcie, szalowe, rękawy 
bufiaste pod łokciem. Na główkach — toczki welurowe z krótkientl woalkan*. 

1 

Syn sułtana Marokka, przebywającego czasowo w Paryżu, bawi siu samocbA 
dzikiem, kupionym mu przez premiera Fraacji Herriota. 

Bilans miłości 
Amor, obi czony po kupietku 

W seminarium ekonomii politycznej 
Jednego z uniwersytetów amerykań
skich postanowiono doiconać trudnego 
zadania: ustałić bilans miłości... 

Czy przynosi państwu' dochody czy 
straty? 

Ze skrupulatnych obliczeń wykazało 
sie, ze państwu Amor, zanim skrępuje 
go instytucja małżeństwa, przynosi 
przeważnie straty... 

Jedyną państwową instytucją, czer
piącą z mitośoi dochody, jest poczta... 
I to tylko poczta listowa i tslegraficz 
na. Żadna sfera interesów nie posłu
guje się tak wydatnie pocztą Jak za-

Ucieczka czy samobójstwo? 
Tajemnicze zniknięcie groźnego oszusta 

Władze francuskie w Paryżu zaj I W ten sposób udało mu się na-1 Po ostatniem oszustwie policja 
postanowiła 

unieszkodliwić Litzelmanna. 
Poszkodowana firma wyznaczyła 
nawet nagrodę za ujecie go. W 

mują sie tajemniczem zniknięciem 
niebezpiecznego oszusta. Jest nim 
niejaki Louis Litzelmann. poszuki
wany oddawna przez kryminalną 
policję Francji i Anglii. 

Litzelmanna aresztowano wkoń-
cu i odwieziono do Paryża. Wśród 
zagadkowych okoliczności ndało 
się Litzelmannowi zbiec z pokładu 
okrętu, który wiózł go z Aleksan
drii do Marsylii. 

Czy Litzelmann 
skoczył z pokładu do morza, 

aby pozbawić sie życia, jest wąt
pliwe. Przypuszczają, że udało mu 
się zbiec z tego pływającego wię
zienia. 

Litzelmann dokonał wielu wiel
kich oszustw we Francii i Anglii 
pod różnemi fałszywemi nazwiska 
ml Nie lubił robić drobnych o-
szustw, ale przygotowywał za
wsze oszustwa w wielkim styiu. 
Jak wszyscy 

oszuści aa wielka skale, 
wywierał on sugestywny wpływ 
na otoczenie i umiał zdobywać 
szynko zaufanie ludzi, których wy-
brał sobie jako ofiary. Dopiero po 
naieżytem przygotowaniu, zabie
rał się do wykonania oszukańcze
go planu. 

razić trzy wielkie firmy, w któ
rych zajęty był jako główny ka
sjer, w każdej pod innem nazwi
skiem. 

„Wywieżą cię na cmentarz 
Pogróżki lwowskich mistrzów pociegla 

• • • 

Kryzys, panujący w iwowskiem 
rękodziele, daje się szczególnie do 
tkliwie we znaki rzemiosłu szew
skiemu. Po siedmiu latach złotych, 
przyszły na szewców obecnie lata 
bardzo chude, wskutek czego pow
stała miedzy nimi konkurencja, któ 
ra przybrała niebywale" wprost for 
my. 

Ilustracją stosunków, panujących 
w tym zawodzie jest list z pogróż
kami, otrzymany przez majstra 
szewskiego z ulicy Staszyca. p. Ra 
tyszyna z podpisem anomimowego 
Związku majstrów szewskich. 

List ten jako niezwykle charakte 
rystyczny, podajemy z zachowa
niem stylistyki i ortografii. 

„Upraszamy Firmę „Ratyszyna" 
nie wywieszać cennika na dworze, 
bo to psuje interes Innym maj
strom. Tak po świńsku nigdy się 
nie robi; z t e o i tak nie można 
wyżyć, policz sobie, iaki masz za
robek jak zapłacisz czeladnika. — 
Przez taka firmę Ratyszvna moje 
dzieci giną z głodu, słowem nie 
można egzestować. 

Jeżeli firma „Ratyszyna" nie ze
chce posłuchać, to inaczei tobie się 
zrobi, tak, że ciebie wywlezą stąd 
na cmentarz jak najprędzej, bo my 
się gotujemy wszyscy, na to wszy
scy cierpiemy. — Związek Maj
strów Szewskich". 

Kurs przeciwgazowy dla zakonnic 

Pomysłowość kupiecka 
w czasie przesilenia 

r Kupcy coraz przemyślniej muszą 
| zabiegać o względy klientów. Nie 
t wystarczy już wysoka jakość towa 

ru, niska cena i uprzejma obsługa; 
trzeba jeszcze nadprogramowego 
dodatku, jakiejś przyjemnej atrak
cji, podarunku, losu. 

U nas wystarczy narazie luster
ko, grzebyk, notes, kalendarzyk lub 
kupony, uprawniaiace do otrzyma
nia pewnej ilości towaru za darmo. 

I NAPRAWIANIE ZEGARA 
WIEŻY 

NA 

Komitet Ścisły kota pań LOPP zorganizował dla zakonnic ze szpitala w War 
ssawie kari obrocy przeciwgazowej. Na zdjęcia zakonnice podczas wykładu 
e Buce prtee wiązowej, prowadzoae to w obecaoici przewodniczącej koaił-
Wi fi WofetttltM PCMS lastrnktorkc roi. cbonM m, **"r"ir łT i* l Ł - - — - * wjBjjka. I 

— Czasby Już chyba na o-
b ad. co? 

— Skąd fa mogę wiedzieć? 
Zapomniałem w domu zegarka 

(DIe Wocbe. Beri n) 

Zagranica posunięto sie już znacz
nie dalej. 

Berlińskie towarzystwa parceła-
cyjne, które sprzedają w okolicy 
ziemie pod letniska i wille, wpro- j 
wadziły obwożenie zgłaszających 
się interesantów autami oo swoich i 
terenach. Taka jazda nie obowiązu | 
je bynajmniej do zawarcia konfrak j 
tu. 

Niektóre firmy poszły na całego 
i dodały do bezpłatnej tury jeszcze 
przekąski, które spożywają goście 
na oglądanych gruntach. 

Obecnie największa atrakcją nie 
mieckiej stolicy stanowi wielka ha
la targowa, otwarta w najlepszej 
dzielnicy miasta, w której na skinie | 
nie klientów czekają cztery ele
ganckie tauta osobowe. Objeżdża
ją one w oznaczonej porze całą oko 
lice i zwożą panie domu do hali. 
Wystarczy kupić cokolwiek, aby 
otrzymać znaczek, upoważniający 
do jazdy autem przedsiębiorstwa. 
Na każde wezwanie telefoniczne 
zjawia sie też maszyna. Cztery au 
ta pracują bez przerwy cały dzień; 
ale za to ruch w interesie Jest o-
gromny. 

końcu odnaleziono jego ślady w 
Aleksandrii. Pewnego dnia detek
tywi aresztowali go w jednym z 
hoteli w Port Said. 

Zawiadomiono policje paryską, 
która zajęła się przewiezieniem 
Litzelmanna do Paryża. Przewie
zienie odbywało sie na pokładzie 
parowca „Generał Metzinger", któ 
ry odpływał właśnie z Port Said 
do Marsylii. 

Zonie i 6-ietniemu dziecku Lit
zelmanna pozwolono towarzyszyć 
mu do Paryża. Litzelmannowi to
warzyszył detektyw. 

Kiedy parowiec znalazł się na 
pełnem morzu, a detektyw stwier
dził obecność Litzelmanna na po
kładzie, sądził, że ucieczka jego z 
pokładu jest teraz niemożliwa. Zdu 
mienie jego było ogromne, gdy 
wieczorem szukał napróżno Litzel
manna. 

Zona Litzelmanna oświadczyła, 
ie mąż jej opuścił na chwHe kaju
tę i nie wrócił. Przeszukano skru
pulatnie cały parowiec. Ale napróż 
no, bo Litzelmanna nie znaleziono. 

Znaleziono tylko list. w którym 
Litzelmann oświadcza. 
że popełnia samobójstwo z obawy 

przed kara. 
Policja nie wierzy listowi i po

szukuje nadal Litzelmanna. 

kochani. Ale już telefon wykazuje stra
ty. Rozmowy zakochanych trwają bar 
dzo długo, a nie są opłacane wyżej niż 
zwykle rozmowy. Koleje rówłnież n!e 
zarabiają na miłości. Romantyczne u-
cieczki stały się rzadkością;, podróże 
poślubne wyszły z mody;.najczęstsze 
są wycieczki zakochanych w 'najbliż
szą okolicę, ale nie koleją, a bądź pie
szo, bądź rowerami czy autami. 

Co się tyczy parków w nrastach —> 
to saldo minusowe jest bardzo p.iważ-
ne. Zakochane pary zrywają kwiaty, 
wycinają monogramy w korze drzew 
i na ławkach, depczą klomby i trawni
ki. • . • Ł « 

Interesujących danych dostarczyła 
policja drogowa: 40 proc. wypieków 
na ulicy powodują zakochani; prowa
dząc auto, nie zwracają uwagi na prze 
chód ni; przechodząc Jezdnię są tak so 
bą zajęci, że nie Uczą się z krążąceml 
taksówkami. Niebezpieczeństwo rucha 
ulicznego przeważnie bagatelizują. 

Wielkie straty państwo przysparza 
zbrodniczość, będąca następstwem mi
łości. W 30 proc. wypadków kryminał 
nych miłość odgrywa decydującą rolę. 
Co trzeci zbrodniarz został przez mi
łość wytrącony z normalnych kolei ty
cia. 25 proc. samobójstw ma jako przy 
czynę zawód miłosny. 

Państwo zatem — stwierdzają bada
nia seminarium ekonomicznego — nit 
ma powodu zachwycać się miłością, 
chyba, że płynącą spokojnym nurtem 
życia małżeńskiego. 

Natomiast niepaństwowa a prywat
na gospodarka czerpie obfite dochody 
z zakochanych. Od sklepów z kwiata
mi do kin, od małych cukierenek po 
sklepy z tanią biźuterją — mnóstwo 
przedsiębiorstw musiałoby zbankruto
wać, ?dyt>y państwo — stosownie do 
druzgocących wyników badań semina
ryjnych — zakazało miłość... 

Kto daje prace 
len powiększa dobrobyt krato 

Manewry Reichswehrv 

Członkowie lednego z oddziałów Reich swehry w obronie przed kawalerią 
podczas wielkich manewrów armjl niemieckiej, które rozpoczęły się onegdaj 

» części prawgeo dorzecza Odry, 



/gnncy Łuhasienlcz Śmierć wroga ludzkości 
Chemik angielski padł oliarą szatańskiego wynalazku 

Przesilenie na Węgrzech 

W da. 16 paźdz ercika cdbędz e s.« w 
Krośnie (Małopolska) odsłonięcie pom
nika odkrywca nalty i rwórcy polskie
go przemysłu naftowego, Ignacego Łu
kasiewicza. Na uroczystość przyrzekł 
przybyć p. Prezydeal Rzeczypospoli
tej. który raczył objąć protektorat nad 
akcja komitet*.. 

Pomnik, przedstawiający postać Łu
kasiewicza, odlana z bronzn na cokole 
X traolto wołyńskiego, wykonał wy-
bieny rzeztiazz pro/. Jan Raszka z Kra 
kowa. 

Kamień węzielny pod pomnik zało
żono w roku 1938, gdy komitet uczcze-
aia Ignacego łukasiewicza w Krośnie 
urządził obchód 75-łecia zaświecenia 
pierwsze] lampy naltowej. Odyż Palak 
bjt tym pierwszym w Europie wyna
lazca. który zastosował nartę do oświe 

Niespełna dwa miesiące temu 
Londyn został wstrząśnięty osobli 
vą tragedia znanego chemika Er
nesta Readinea. 

62-letni Reading pewnego dnia 
zmarł w szpitalu wśród objawów 
ciężkiego zatrucia. 

Nie zdołano stwierdzić substan
cji, którą chemik sie ztruł. a także 
objawy, wśród których okazało 
sie zatrucie organizmu, odbiegały 

| od tych wszystkich, które dotąd 
stwierdzono w podobnych scho
rzeniach. Jest tylko rzeczą pewną, 
że Readine 
wdychał gaz, którego skład tylko 

jemu był znany 
— i to gaz o siraszliwem działaniu, 
którego minimalna ilość wywołuje 
porażenie, a wreszcie śmierć. 

, Reading był przedtem człowie-
ikiem zamożnym i współwłaścicie
lem fabryki chemicznej. Wielkie 

|rozczarowania, a także utrata ma
jątku uczyniły KO później mtzantro 

ipern i dziwakiem. 

Pewne poszlaki wskazywały na 
to. że 

dłuższy czas spędził w Indiach, 
lecz co tam robił, niewiadomo. W 
każdym razie przywiózł stamtąd 
służącego, bardzo mu oddanego 
hindusa. 

W ubiegłym roku zjawił sie zno 
wu w Londynie 1 wynajął sobie 
mieszkanie na przedmieścia, w ma 
lej. odosobnionej willi. 

Tutaj przebywał sam wraz ze 
służącym w domku, do którego 
nikt nie miał przystępu. W domach 
przyległych odnoszono wrażenie. 
że mrukliwy człowiek krył jakąś 

szczególna tajemnice. 

Wiedziano, że urządził sobie w 
domku laboratoriom, w którem qd 
dawał się tajemniczej pracy ba
dawczej. 

Zajmował się wytwarzaniem no
wych gazów trujących o nieznanej 
dotąd sile. które swem działaniem 
miały przewyższyć wszystkie do
tąd znane. 

W jakim cełu to robił, nie wyni
ka to całkiem jasno z notatek, któ
re znaleziono w laboratorium. Zda
je sie jednak, ie ten człowiek, 
zmiażdżony ciosami losu nie był 
zupełnie normalny umysłowo i 
chciał stworzyć gaz tak straszli-
wy. aby przy iego pomocy wyte-

Paiecze nonc?ochv 

Reading w stosunkowo późnych 

W rokn 1862 chemik - farmaceuta, 

Łicy Łukasiewicz, zapalił pierwsza 
pę naftowa własnego pomyślą i kon 

•trakcji. 
Pierwsze próby fabrykacji nafty od

bywały sie Jako w większem laborator 
Jam w Oorlicach, następnie w Jaśle, 
arreszcie luz na sposób fabryczny w 
Polance pod Krosnem, a gdy ta dy-
KtylaraU się spaliła, wybudował Łu
kasiewicz wiekscą I lepiej urządzoną 
fabrykę w Chorkówce obok Krosna. 
Był to maleńki pierwowzór przyszłych 
kolosów naftowych. 

Jatach ożenił sie ze swa podwład
na. 

1 Po piecioletoiem małżeństwie 
•ciekła od niego żona, 

j młodsza zresztą o 20 lat Jak poszu 
.kiwania wykazały, uciekła ona 
Iz inżynierem, zajętym w fabryce 
Readinea. 

Był to ciężki cios dla chemika. 
i który tonę swa gorąco kochał. 
[Także fakt. ze właśnie człowiek, 
zobowiązany mu do osobistej 
wdzięczności, uprowadził mu jego 
żonę, był dian rzeczą niezmiernie 
przykra. Od tego czasu popadł 
Reading w stan depresji. Nie tro
szczył sie więcej o orzedsiebior-

istwo i wreszcie musiał sprzedać 
ie za drobna cząstkę dawnej war-

:tosci. 
! Niebawem potem zwinął Rea
ding swój dom w Londynie i opn-
ścił stoKcę brytyjska. Nie można 
było stwierdzić, dokąd sie udał, 

|zwłaszcza, że od tego czasu zer-
Iwał ze wszystkimi przyjaciółmi i 
krewnymi 

Lokatorzy kontrolerami 
hamienicznihów 

W Rumunji wprowadzono szc 
reg nowych przepisów podatko
wych w ceru szybszego ściąga
nia należności skarbowych. 

Między innenii wprowadzono 
nową metodę ściągania podatku 
od nieruchomości: otóż lokato
rzy mają prawo wpłacić komor
ne kamienicznikowi dopiero wow 
czas. gdy ten okaże im pokwito
wanie z opłacenia podatku w u-

rzedzie skarbowym. 
W przeciwnym razie lokato

rzy nie mają obowiązku wpła
cać komornego kamieniczniko
wi, a wpłacają je do urzędu skar 
bowego, gdzie sumy te zostają 

; zaliczone na poczet należnych 
od kamienicznika podatków. W 
ten sposób lokatorzy występują 

- w Rumunji w roli kontrolerów 
. kamienrczników 

Co wróża gwiazdy na dzień 25 września? 
Nit wdaje sie do dyskusy] I sporów 

Jut bowiem wcze 
sae godziny ranne 
mogą nam przy
nieść gorsze na
stroje, niezadowo
lenie, nicchfć, 
przykrości domo
we hib też nieporo 

z osobami starszemi. 
Później Jednak nastąpi zmiana na 

i jol kolo godz. 9-ej zaznaczy 
nieksza ruchliwość umysłowa i to

warzyska. Jest to dobry czas do wyru 
tzania na wycieczki, nkladania no
wych projektów, dotyczących zarobku 
hb pracy albo też pisania listów. Dzi 
Hejszego ranka możemy okazać wie
ce) zręczności I taktu aniżeli w innym 
dtu« — dzięki czemu możemy z powo 
dsenlcm załatwiać swe sprawy życio
we 

Południe sprzyja ekspanjjl towarzy
skiej i może nam przynieść zwłaszcza 
w okrece późniejszym, pomyślne oka

zie życiowe. 
Dobra pasa. Jaka sie będzie manife

stować koło godz. 16-ei obiecuje roz
szerzenie horyzontów życiowych, u-
znmńe. powodzenie w stosunkach z o-
sobami wyżej itojącemi i przetożonemi 
oraz lepsze widoki na przyszłość. 

Wszystko to Jednakże szybko sie 
skończy gdyż około godz. 17-eJ za
znaczy sie silna passa ujemna, przyno
sząca nadmienia pobudliwość, chęć po 
stawienia na swolem, skłonność do 
taiewu I wywoływania nieporozumień. 
Wobec czego należy wówczas zacho
wać ostrożność, pamietaląc, że ladzie 
wówczas poznani, będą dla nas potniej 
źródłem przykrości.. 

Wieczór lepiej sie zapowiada. 
Dziecko dziś urodzone — dumne, 

władcze, ambitne, zapragnie zajmować 
stanowisko naczelne i odgrywać role 
wybitną- Okaże zbytnią kłótliwość i 
samotok — na co wychowawcy winni 
zwrócić uwagę. J. S.D. 

Tłumienie demonstracji w Hadze 

Podczas otwarcia earuwoeirta holenderskego w Hadze, dwa) komnnłstyczn 
posłowie podnieśli okrzyk .Precz z monarchią! Precz z królową". Równo
cześnie ściągnięć: z całego kraji do stolicy komuniści wszczęli demonstracje 
•liczne, które policja srfannilz bez pardoan. Na zdjęchi widać. Jak policjant 
zamierza sic szablą aa demonstranta, który — Jol ramy — zwalił sie na 
brak. Na prawo komisarza policji : szablą w dJcai w pościgi i 

w n i • i •• — i i l l . 

pić 
znienawidzonych - przez niego lu

dzi... 
I oto pewnego dnia na początku 

sierpnia znalazł go służący w la
boratorium leżącego na ziemi bez 
przytomności. 

Obok niego leżała rozbita pro
bówka, której zawartość, ów gaz 
trujący, wywołała śmierć chemika. 

Tylko dzięki temu. że służący 
wszedł do pokoju, w wiele godzin 
po wypadku, a więc gaz zdołał się 
już ulotnić, zawdzięcza on. że nie 
zginął tak, jak jego pan. 

Sensacyjna ta afera rozeszła się 
w Londynie szeroktem echem i wy 
wolała ogólne zainteresowanie. 

Lecz dopiero teraz wyjaśniły się 
okoliczności śmierci chemika. 

Oto uzyskawszy — po mozol1 

nych eksperymentach — gaz, naz-
i wałiy przezeń „finis mundi" — nie 
| obliczył Reading jego mocy — i 
j probówka z jego zawartością pękła 
podczas doświadczenia i Reading 
runął na podłogę. 

Tak potjromca ludzkości sam 
padł ofiarą swej szatańskiej nie
nawiści. 

Najnowszy „krzyk" m ody amerykańskiej. 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

Pechowa miłość 
Omal nie zgubiła p. Kaczora 

Pan Euzebiusz Kaczor przeżył przy
godę, którą jedni określają jako do
wód braku szczęścia, inni zaś mówią 
o tern naodwrót: 

„Ma chłop szczęście''. 
Osądźcie wiec Państwo sami. Pew

nego sierpniowego wieczoru właści
cielka mieszkania przy Kruczej, pani 
Adela Wrzesińska zauważyła, że drzwi 
zamknięte na zatrzask otwierają się 
same i w przedpokoju ukazuje się ja
kiś nieznajomy blondyn w średnim 
wieku. Był to właśnie p. Kaczor. 

— Czego pan sobie życzy? 
— Ja właściwie nic, tylko przycho

dzę względem. Agnieszki 
— Jakiej Agnieszki? 
— Ano tej co to za do wszystkiego 

u państwa służy. 
— Nasza służąca nazywa się Jułja. 
— Właśnie, właśnie chciałem powie

dzieć Julia, tytko mi się narzeczone 
pomieszali. Agnieszka służy u dokto
ra na Królewskiej, bardzo przepra
szam szanowną paoiąl Przyjdę niszem 
razem. 

I pan Kaczor usiłował wyjść z mie
szkania, ale w tej chwili wróciła z 
miasta służąca. 

— Juljo. ten pan Jest podobno 
twoim narzeczonym 

i przyszedł cię odwiedzić! 
— Co? kto? ten latek mojego na

rzeczonego odstawia? 
— Jałto, rmłościo moja, dlaczego 

mnie znieważasz? Nie poznajesz swo
jego kochanego narzeczonego, przecież 
Jeszcze w przeszłem tygodniu u ciebie 
nocowałem. 

— Ach ty łachudro z Kercelaka, ty 
pętaka trąbizapką w Cyrku karmiony, 
ciebiebym de pościeli puściła? Coby na 
to powiedział mój Kaźmierz co w naj
cięższej artylerii śluzy? 

— Jeżeli się w żywy kamień wypie
rasz kochana Julio, to pies z tobą tań
cował. Jak to mówią z rozdarłem ser
cem odchodzę I 

I pan Kaczor ponownie usiłował 
wyjść, ale tym razem zatrzymał go go
spodarz mieszkania, który zwabiony 
do przedpokoju odgłosami dramatycz
nej sceny, wielce zainteresował się o-
sobą odtrąconego kochanka. 

Chcąc wyjaśnić czy Julia naprawdę 
jest istotą bez serca wypierającą się 
swej miłości, czy też zachodzi tu ja
kieś nieporozumienie, p. Wrzesiński 
zamknął drzwi na klucz i zadzwonił 
do komisariatu. 

Przybyły posterunkowy nie mógł 
sam rozstrzygnąć zawiłego problemu, 
zabrał więc p. Kaczora z sobą. 

Tym sposobem nieszczęśliwy kocha
nek znalazł się przed sądem grodzkim 
oskarżony o usiłowanie 

okradzenia mieszkania 
p. Wrzesińskich, do którego się dostał 
otwierając drzwi prawdopodobnie wy
trychem. 

W sądzie okrutna p. Julja znowu wy 
parła się wszelkiej znajomości z p. Eu
zebiuszem, który wobec tego oświad
czył, że właściwie istotnie panny Ju
lii nie zna, wszedł do mieszkania p. 
Wrzesińskich żeby się 

napić wody. 
Ponieważ zamiast służącej zastał v 
przedpokoju panią domu, zdetonował 
się tern bardzo i wystąpił w roli na
rzeczonego kierowniczki kuchni 

Tłumaczenie to byłoby bardzo praw
dopodobne, gdyby nie drobna okolicz
ność, że p. Kaczor był 8 razy karany 
za kradzieże mieszkaniowe. Była to o-
kołiezność nieco obciążająca. 

Ponieważ jednak żadnych „narzę
dzi" ani przy u. Euzebiuszu, ani rei 
na schodach nie znaleziono, ponieważ 
mogło się zdarzyć, że cnotliwa Julia 
wychodząc do miasta drzwi ni* zam
knęła, sąd uznał dowody winy p. Ka
czora za niedostateczne 1 od kary go 
uwolnił. 

Jak Państwo myślicie: JWa chłop 
szczęście"? 

Pomoc dla bezrobotnych nim jemt 
lilantropią lecz mamoobroną 

i 

Julian hr. Karolyi. premier Węgier, po« 
dał się wraz z całym gabinetem do dy«' 

misji. 

Zmierzch lokomotywy 
Szybki rozwój nowych środków 

komunikacyjny cli wróży rychły 
zmierzch drogich i nieekonomicz
nych środków komunikacji które 
tak niedawno uchodziły jeszcze za 
szczyt zdobyczy techniki 

Świeżo ogłoszona statystyka a-
merykańska zapowiada zupełny 
zmierzch lokomotywy. 

Oto w roku 1931 wybudowano 
w całych Stanach Zjednoczonych 

i Kanadzie tylko 232 lokomotyw, 
podczas gdy w latach 1921 — 1930 
budowano rocznie 1646 lokomo
tyw średnio. 

Ale i z tych 222 lokomotyw. 160 
to lokomotywy elektryczne, a 22 
to maszyny na benzol i lokomoty
wy dtslowe. 

Lokomotywa parowa, przynaj* 
mniej w Ameryce, 
woli z użycia. 

wychodzi po* 

Polski żyd 
generałem chińskim 

Budapeszteński dziennik „Pe 
ster Lloyd" ogłasza korespon
dencję z Hong Kong na temat c-
becnego położenia w Chinach, a 
między innemi podaje niezwykle 
szczegóły o pewnym generale 
chińskim nazwiskiem Cohen, do 
tąd czynnym przy rządzie w Pe 
kinie, a będącym pochodzenia 
polskiego. 

Ody Chiny były cesarstwem, 
wśród młodzieży chińskiej, — 
zwłaszcza bawiącej zagrani
cą, krzewił się żywy ruch 
wolnościowy, którego moral
nym wodzem, o Be cho
dziło o środowisko angielskie w 
Londynie, był dr. Sun-Yat-Sen, 
przyszły wódz reput>l?kańskiego 
przewrotu i pierwszy prezy
dent republikańskich Chin. 

Wówczas dr. Sun-Yat-Sen był 
oczywiście ścigany przez agen
tów cesarskich jako rewolucjo
nista 1 pewnego dnia został pod
stępem sprowadzony do chiń
skiej ambasady w Londynie, 
gdz"ie go internowano, z zamia
rem przewiezienia do ojczyzny i 

oddania w ręce sądu. Przeby
wając jednak w cełi więziennej 
ambasady, dr. Sun-Yat-Sen zdo 
łał na banknocie pięciofuntowyni 
napisać wezwanie o pomoc pod 
adresem swych londyńskich' 
przyjaciół i banknot ten wyrzu
cił przez okno, aby znalazca, po 
zawiadomieniu adresata, zafcrzyj 
mał go sobie jako nagrodę. 

Odzyskawszy później wol
ność. rozpoczął dr. Sun-Yat-Sen 
znaną swą świetną karjeręj wt« 
dy to ogłosił wezwanie dojjwe-
go wybawcy, atoy się z nim sko
munikował. 

W taki sposóo zapoznał się i 
młodym agentem handlowym 
Cohenem, którego zamianował 
swoim osobistym sekretarzem. 

Cohen zatem przeniósł się doi 
Chin, gdzie z czasem zaawanso
wał na generała. Obecnie prze* 
bywa w Kantonie, a chociaż po
siada wysoką rangę oficerską, 
nigdy nie służył w wojsku, lecą 
zajmował się dostawami woi-
skowerni-

10.05 
znania. 

11.58 
12.15 

Radio warszawskie 
DZ1S 

Transmisja nabożeństwa 2 Pc 

Sygnał czasu I hejnał 
Poranek symfoniczny z Fil

harmonii Warsz. W przerwie odczyt 
„O rot: instruktorów pracy". 1415: 
Muzyka. 14.35: Odcz. roln. „Co naieży 
czynić i chwila powrotu krów z pa
stwiska". 14.55: Muzyka. 

15.05: Odczyt roln. „Jak zabezpieczyć 
sobie paszę soczystą na caiy rok". 
15.25: Muzyka. 15.40: Radjotygodnik 
dla młodzieży. 15-53: felieton dla dzie
ci starszych. 

16.05: Audycja żołniersko - strzele
cka. 16.45: „Wiadomości przyjemne i 
pożyteczne". 

17: Płyty. 
18: Odczyt „Fotograf - amatorr po 

wakacjach". 18.20: Muzyk ałekka. 
W JO: Transmisja z Poznania Chóru 

. 
Sykstyńskiego. 

20.45: Koncert popularny. 
21 JO: Kwadrans litercki: „Koai, cara 

ka Kwanju". M. Jarosławskiego. 21.451 
Recital fortepianowy Kurta Engla. 

23: Muzyka taneczna. 
JUTRO 

1138: Sygnał czasu 1 hejnał 
kowa. 

12.45: Płyty. 
13.35: Płyty. 
15.10: Płyty. 15.40: Płyty. 
17: Koncert w wyk. ork. P. 
18: Odczyt „Sześcionozni 

cy". 18.20: Muzyka lekka. 
Skrzynka pocztowa techniczna., 

19.45: Skrzynka pocztowa rolnicza: 
20: L. Lawiftski w swoim repertuarze, 

20.35: Felieton „Historia teatru rumuń
skiego". 2030: Koncert solistów. 

22: Muzyka taneczna. 21230: Muzyka] 
taneczna. 

-i Kr: 

łogow-
18351 

Rozpowszechnioną ogromnie na Zach odzie grę w pitkę konną, t. zw. posh-
ball. zbliżoną do piłki nożnej, uprawia sprawnie warszawska, policja konna 

aa ujeżdżalni przy ul. Podchorążych 
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Pionek, z którym się nikt nie liczy 
Oto pozycja pracownika umysłowego 

W dnia dzisiejszym zostało 
po raz pierwszy w dziejach pol
skiego świata pracy zorganizo
wane .Święto pracownika urny' 
słowego". Obchód odbędzie się 
w tym rolni tylko w Warsza
wie, tenmiemniej hasło: „Wszys
cy de szeregów związków za 
wodowych" winno rozebrzmieć 
w całym krain. Bo ów obchód 
nie będzie tylko jednodniową, 
wiecową, krzykliwą demon
stracją, lecz zapoczątkowaniem 
wielkiej kampanii, która zade
cyduje o przyszłości świata pra
cowników umysłowych. 

Jaz pół miljona ludzi kroczy 
w zorganizowanych szeregach 
związków pracowników umy
słowych, ale jakże wielka 
chodzi jeszcze luzem. Jedni 
uważają, że n a l e ż e n i e do 
związków z a w o d o w y c h jest 
czerni ubliżającem, inni znów 
stronią od związków z po
budek czysto osobistych, bo 
nie udzielono im stanowiska z 
ładnie brzmiącym tytułem, bo 
nie doceniono ich „wspaniałych 
pomysłów", mających otworzyć 
ludzkości .złotą erę", inni wresz
cie, a tych jest najwięcej, trzy
mają się zdała od organizacyj 
tylko z powodu bezwładu i a-
patji, braku zrozumienia, czem 
jest siła zbiorowa, czem jest 
ujęty w karby organizacyjne 
czyn zbiorowy; nie rozumieją 
jeszcze potrzeby kojarzenia 
swych myśli i interesów zawo
dowych pod jednym sztanda
rem. 

I temu przypisać należy, że 
pracownik umysłowy jest w 
przeciwstawieniu do zorganizo
wanej masy robotniczej—pion
kiem, z którym się nikt nie li
czy, to wyjaśnia, dlaczego świat 
pracowników umysłowych nie 
jest w stanie przeciwstawić się 
należycie akcji, zdążającej do 
stopniowego ograniczenia zdo
bytych praw socjalnych; to tłó-
maczy, dlaczego nie był dotych
czas w stanie bronić nabytych 
praw i uprawnień. Któż się li
czy z pionkiem? 

Dzisiejsze „Święto pracowni
ka umysłowego odbywa się pod 

trzema zawołaniami. Są to: 
zniżka cen, umowy zbiorowe i 
izby pracy. Zwłaszcza ten o-
statni postulat—żądanie powo
łania do życia samorządu pra
cy—posiada ogromne znacze
nie, gdyż pozwoli pracownikom 
umysłowym brać udział w ży
ciu Państwa. 

Wykonanie tych zamierzeń 

zależne jest głównie od siły 
związków zawodowych. Bez 
zespolenia się pod jednym 
sztandarem pracownicy umy
słowi nie mogą nawet marzyć 
o tem najważniejszem w dobie 
dzisiejszem zagadnieniu, o uto
rowaniu drogi, wiodącej do po
prawy bytu. A więc wszyscy 
do szeregów! 

ARcja pomocy pogorzelcom 
Miasto Kolno otaczane jest, 

jako jeden z większych ośrod
ków polskości na granicy prus
kiej, specjalnie troskliwą opie
ką urzędu wojewódzkiego. Na 
wieść o klęsce pożaru, jaka 
dotknęła Kolno, wicewojewoda 
białostocki, p. Stanisław Micha
łowski, udał się — jak wiado
mo natychmiast na miejsce 
pożaru, by osobiście kierować 
akcją ratunkową i akcją pomo

cy dla pogorzelców. Z inicjaty
wy p. wicewojewody zawiąza
no natychmiast komitet pomocy 
dla pogorzelców pod przewod
nictwem starosty łomżyńskiego, 
p. Eustachiewicza, na którego 
ręce p. wicewojewoda złożył 
tego samego dnia 1.500 zł. na 
pierwsze potrzeby pogorzelców. 
Akcja komitetu prowadzona 
jest w dalszym ciągu ogarnia
jąc coraz szersze koła społe-

Gorący apel Komitetu Fundacji 
ku czci ś. p. por. Żwirki i ś. p. inż. Wigury 

Komitet wojewódzki L.O.P.P. 
w Białymstoku, który podjął 
inicjatywę zorganizowania na 
terenie naszego województwa 
akcji, mającej na celu uczcze
nie ś.p. por. Franciszka Żwirki 
i ś. p. inż. Stanisława Wigury, 
nadsyła nam odezwę ogólnopol
skiego komitetu fundacji ku czci 
poległych lotników bohaterów. 
W odezwie tej czytamy: 

„Obywatele I 
Wielki wyczyn ś. p. Żwirki i 

Wigury dał nam, Polakom, za
znać uczucia wspaniałego tri
umfu. Polska wola zwycięstwa 
i rozum polskiego technika o-
kazały się wyższe od woli i ro
zumu techników pierwszych na
rodów Europy. Odnieśliśmy tri
umf, o jakim doniedawna nie 
śmieliśmy marzyć. Dzięki nie
mu Polska jest dziś na ustach 
całego świata. Zwycięstwo Żwir
ki i Wigury powiało ku nam 
tchnieniem radosnego optymiz
mu i utwierdziło wiarę we włas
ne siły, tę twórczą wiarę, bez 
której niema postępu, niema 
wielkich czynów. 

„Zapaliła się cała Polska—od 

Gdyni do Karpat, od granicy 
niemieckiej do wschodniej—chę
cią czynu i ofiary, wolą potęż
ną niewypuszczenia z rąk zwy
cięstwa. I oto w chwili naj
większego napięcia radości i 
entuzjazmu, gdy miliony pol
skich serc, rąk, ust i piór da
wały wyraz i folgę uczuciu . . . 

uderzył grom! Przeraźliwie szyb-. 
ka śmierć zabrała Polsce Jej 
bohaterów. Twardy los, zrzą
dzenie Opatrzności zabrały nam 
Zwirkę i Wigurę, zabrały żywy 
symbol, lecz nie wyrwą nam z 
serc woli czynu i zwycięstwa, 
Przekuią nam szał radości, za
ślubiony z bólem, w szary, co-

Wyjazd D. starosty Nieszkowshiego 
Wczoraj o godz. 2 popoł. o-

puścił Białystok b. starosta grodz
ki, p. Jan Mieszkowski, który 
udał się do Chojnic na stanowi
sko starosty powiatowego. Na 
dworcu żegnali go wszyscy u-
rzędnicy starostwa, oficerowie 
policji oraz przedstawiciele spo
łeczeństwa. Odjeżdżającemu 
wręczono mnóstwo kwiatów, o-
raz dokonano zdjęć pamiątko
wych. 

Przed wyjazdem p. starosta 
Mieszkowski przyjął przedsta
wiciela naszego pisma i prosił 
o zamieszczenie na łamach 

Dziennika" podziękowania dla 
całego społeczeństwa białostoc-

Budowa pomnika 
na cmentarzu w Zwierzyńcu 

Roboty przygotowawcze do 
budowy na cmentarzu wojsko
wym w Zwierzyńcu pomnika 
żelazo - betonowego ku czci po
ległych w walkach o Niepod
ległość postępują szybko na-

Spis poborowych ron. 1912 i starszych 
Magistrat wzywa mężczyzn, 

urodzonych w roku 1912, za
mieszkałych na terenie miasta 
i na przyłączonych do miasta 
przedmieściach, ażeby zgłosili 
się do magistratu celem wpisa
nia ich do spisów poborowych. 

Mężczyźni, których nazwiska 
zaczynają się na literę „A" win
ni się stawić w dniu 1 i 3 paź
dziernika, „B"—4 i 5, „C"—6 i 
7, „D"-8 i 10, JE"-11. „F"— 
12 i 13. „G"—U, 15 i 17. „H" 
—18 „I i J"—19 i 20, „K"—21. 
22 i 24, -L"-25 i 26, „Ł"—27 
i 28, „M"—29 i 31 października, 
„N"—2 i 3 listopada, „O" — 4, 
„ P ' - 5 . 7 i 8, „R"-9 i 10, „S" 
11, 12 i 14, „T"—15, „U"—16, 
„ W - 1 7 i 18, .Z"-19 i 21 i 
wreszcie *2"—22 listopada. 

Jednocześnie z rocznikiem 

Trup w lesie 
75-letnia Marja Hrycewicz, 

mieszkaniu wsi Pasyaki gm. 
Zabłudów wyszła po drzewo 
do lasu i przez dłuższy czas 
•ie powróciła. Zaniepokojona 
tem rodzina rozpoczęła poszu
kiwania. W lesie znaleziono 
trupa staruszki. Przyczynę, śmier-
ci ustali sekcja zwłok. 

1912 obowiązani się zgłosić do 
spisu mężczyźni starszych rocz
ników od 1911 do 1883 włącz
nie, którzy dotychczas obowiąz
kowi temu nie zadośćuczynili i 
nie stawili przed komisją pobo
rową. 

Zgłaszający się winni przy
nieść ze sobą dowody tożsa
mości, a poborowi rocznika 1912 
ponadto zaświadczenia z po
przednio odbytej rejestracji. 

przód. W ciągu ubiegłego ty
godnia przygotowano miejsce, 
na którem ma stanąć pomnik; 
wycięto i wywieziono drzewa, 
przeniesiono niektóre mogiły. 
Pozatem przygotowano deski, 
z których zbudowany zostanie 
szkielet pomnika. Robotami kie
ruje p. inż. Gładysz. 

Prezes Towarzystwa Opieki 
nad Grobami Bohaterów, które 
buduje pomnik, ks. dziekan 
Chodyko, zamierza zwrócić się 
do organizacyj z prośbą o do
raźną pomoc, któraby pozwoli
ła na uporządkowanie całego 
cmentarza. 

Przypominamy, że „Dziennik 
Białostocki" otworzył listę ofiar 
„Na budowę pomnika na cmen
tarzu w Zwierzyńcu". 

Bezwzględny areszt 
za łamanie ustawy o ochronie pracy 

Inspektorat pracy przystąpił 
do ścisłego przestrzegania usta
wy o ochronie czasu pracy i 
jak to niedawno pisaliśmy za 
przekroczenie tej ustawy uka
rał 15 przemysłowców w dro
dze administracyjnej bezwzględ
nym aresztem. Podobny wyrok 
sądu pracy, skazujący jednego 
z przemysłowców na 2 tygod
nie aresztu za analogiczne prze
kroczenie, został zatwierdzony 
przez sąd okręgowy. Ostrzeże

nie dla wszystkich pracodaw
ców. 

Popierajcie L.O.P.P. 
IIEZUTkE riZTWT U OŻIIU • POLIII UHUI D2UI(MUH 

FILM POTĘŻNIEJSZY NIŻ „TRAOER HORN" 

AFRYKA MÓWI 
Mężczyźni, 
kobiety 
i dzieci 
p l e m i o n 
„ I F I " 
(Pigniieie) 
„UBAHGA" 
(kobiety z ka-
CZTZS d z i o b a ) 

i„MOSSART 

wkrótce 
w 

„APOLLO" 

Nie źyrui! 
Stefan Janik (Drewniana 15) 

zameldował w komisariacie, że 
podający się za elektrotechnika 
Jan Pietradt, zamieszkały w ho
telu „Bristol", naciągnął go (na 
żyro na wekslu na sumę 200 zł, 
Nabywszy za ten weksel ma
teriałów elektrotechnicznych, 
Pietradt ulotnił się z Białego
stoku. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełni dyżur apteka: E. 

Wilbuszewicza, R-k Kościusz
ki 17. 
Nocne pogotowie lekarskie 

teł. 5-03 „Linas Hacedek". 

kiego za życzliwość i współpra
cę oraz za serdeczność, okaza
ną mu przy pożegnaniu. 

Handel z bitwą 
W poprzednim miesiącu przez 

stację graniczną Raczki i Prusy 
Wschodnie do Litwy przeszło 22 
wagony cukru, 14 rafinerji i sma
rów oraz kilka wagonów nafty. 
Ponadto do Litwy przesłano 16 
wagonów manufaktury widzew
skiej i łódzkiej, 6 wagonów ma
teriałów bawełnianych biało
stockich oraz 5 wagonów ma 
szyn rolniczych, stali i żelaza. 

Na miesiąc bieżący kupcy li
tewscy nieoficjalnie poczynili w 
Polsce znaczniejsze zakupy. Od 
tygodnia nabyte w Polsce to
wary idą przez Prusy Wschod
nie do Litwy. 

Szewcy przystępują 
do pracy 

Odbyło się onegdaj kolejne 
zebranie!strajkujących szewców. 

Wobec zgody kupców II i III 
kategoryj na podpisanie pod
wyższonego cennika, postano
wiono przystąpić do pracy. 
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Kradzieże 
— Na szlaku kolejowym Mał-

kinia-Łapy skradziono w pocią
gu L. Nowosielskiej, mieszkance 
Libawy na Łotwie, walizki i 
paczki. 

— Jan Krócewicz (ulica Za
wadzka] „ściągnął" Fajdze Ko
zak (Pełna 29) buciki, wartości 
15 zł. 

— Policja zatrzymała Micha
ła Wierzbickiego pod zarzutem 
kradzieży z włamaniem wyro
bów tytoniowych i galanterji ze 
sklepu Rafaela Melandowicza 
w Gródku. Skradzione zostały 
wyroby tytoniowe i galanteria. 
Wierzbickiego przekazano wła
dzom sądowym. 

T e a t r „ P A L Ą C E . ' 
W poniedziałek, do. 26-go września 

o godz. 8 m. 30 wiecz. 
Koncert Bałałajko wy 

Wystąpi znany z audycyj „Polskiego 
Radja", płyt gramofonowych i po

przednich swoich występów 

Eug.DUBROUHN 
gen;alny artysta-wirtuoz na bałałajce 
w swoim nowym dotychczas niegra-

nym repertuarze 
W programie: Utwory klasyczne, ro
manse, pieśni i tańce, rosyjskie śpiewy, 

Zespół bałałajek i mandolin. 
Ponadto odegrana będzie jednoaktów
ka Czechowa w wykonaniu Artystów 

Ros. Dramatu 
Bilety w cenie od 45 gr. do 3 zł. do 

nabycia w kasie teatru „Palące" 

A N O N S A N O N S 
I-go października 1932 r. O T W A R C I E I-go października 1932 r. 

RESTAURANT f»t\. Ł r S \J K O . A 
Dając możność rozrywki Sz. Publiczności z dniem I-go października 1932 r. 
w Salonach Resursy, otwieramy po gruntownem remoncie i udekoiowaniu 
lokalu CAFE DANCING RESTAURANT KABARET na wzór pierwszorzęd

nych lokali Europy. Najlepsze atrakcje artystyczne Polski i Zagranicy 
Cale otwarte cały dzień. W niedziele i święta cieszące się zasłuźonem po
wodzeniem FTVE - CLOCK i Rendez Vous wytwornego towarzystwa Białego
stoku. Obsługa gruntownie zmieniona pod kierownictwem pierwszorzędnego 
Maitra Stolicy. Kwintet salonowo-Jszzowy w niebywałym dotychczas skła
dzie. Kuchnia pod kierownictwem fachowców. Ceny napojów i potraw 
zniżoae. — Wstęp wolny. D r r s K c l a . 

Dr.M.Kanel 
Pnit—rti od godz. 9—1 I od ; 

Kobiety od goda. 4—S p-p. 

Dr. A. KENIG 
U R O L O G 

CRiribj iirik, pnhirza i •iizopiciowi 
B I A Ł Y S T O K 

Kilińskiego 13. teL 13-91. 

dzienny, długotrwały, wieczny 
czyn 

„Obywatele! Tysiąc celów i 
krocie złotych zgromadzonych, 
tysiąc myśli i projektów, zro
dzonym po triumfie i śmierci 
Żwirki i Wigury, złączmy w jed
ną całość. Liga Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej ze swemi 
Wojewódzkimi Komitetami., Ae
roklub Rzeczypospolitej Polskiej 
z wszystkimi afiljowanemi Klu
bami Lotniczemi pod przewod
nictwem p. ministra komunika
cji, inż. Michała Butkiewicza, 
zawiązały „Komitet fundacji ku 
czci ś.p. por. Franciszka Żwir
ki i ś.p. inż. Stanisława Wigury". 

„Komitet postanowił płynące 
ze wszelkich warstw społeczeń
stwa i zrzeszeń fundusze i skład
ki przeznaczyć na następujące 
cele: 1) ufundowanie kapitału, 
którego odsetki pobierać będzie 
wdowa po ś.p. por. Żwirce, ce
lem zapewnienia wychowania 
i wykształcenia pozostałego syna 
2) ufundowanie stałej nagrody 
im. por. Żwirki i inż. Wigury 
dla zwycięzcy-pilota w dorocz
nych krajowych zawodach lot
niczych. Idąc zaś po linii ży
czeń zmarłych bohaterów pew
ne kwoty przeznaczyć na; 3) bu
dowę samolotów polskich na za
wody międzynarodowe 1934 r.; 
4) wreszcie—w razie trwania ko
mitetu poza 1934 r. na cele kon
strukcji nowych płatowców, 
motorów i na rozwój lotnictwa 
sportowego. 

„Komitet wzywa całe społe
czeństwo do organizowania w 
łonie wszelkich instytucyj i 
zrzeszeń podkomitetów, celem 
zbierania składek oraz przeka
zywania ich za pośrednictwem 
L.O.P.P. i Aeroklubów lub bez
pośrednio na konto czekowe 
do P.K.O. Nr. 27027 „Komitetu 
Fundacji ku czci ś. p. por. Żwir
ki Franciszka i ś. p. inż. Wi
gury Stanisława." 

Oczekiwać można, że na o-
dezwę powyższą odpowie całe 
społeczeństwo białostockie w 
miarę swych możności. „Dzien
nik Białostocki" wszystkie ofia
ry, jakie dotychczas na fundusz 
uczczenia ś. p. por. Żwirki i 
ś. p. inż. Wigury wpłynęły lub 
wpłyną, przekazuje wojewódz
kiemu komitetowi L.O.P.P., z 
ścisłem zaznaczeniem woli ofia
rodawców, t. zn. z wymienie
niem celu, na jaki ofiara zosta
ła przeznaczona. 

czenstwa. Przyczynia się ona 
znacznie do ulżenia doli pogo
rzelców. 

Urząd wojewódzki zwrócił 
się do władz centralnych o 
przyznanie większych fundu
szów na odbudowę Kolna i o-
trzymał powiadomienie, ze sto
sownie do istniejących możli
wości Ministerstwo wyasygnu
je większą kwotę na ten eel. 
Jednocześnie urząd wojewódz
ki zwrócił się do dyrekcji la
sów państwowych o ulgi przy 
nabywaniu budulca i uzyskał 
zapewnienie otrzymania tych 
ulg w stopniu jaknajwiększym. 

Ponieważ w Więcborku w 
Prusach Wschodnich zawiązał 
się żydowski komitet pomocy 
pogorzelcom Kolna i wysłał 
znaczną ilość odzieży, bielizny 
i mebli, urząd wojewódzki po
czynił starania w dyrekcji ceł 
o zwolnienie tego transportu 
od opłat celnych. 

Dla uzupełnienia obrazu roz
miarów akcji pornocy dla Kol
na — dodać trzeba, że Zwią
zek Obrony Kresów Zachod
nich całkowity dochód z urzą
dzonego w najbliższym czasie 
tygodnia Z. O. K. Z. przezna
cza na pomoc pogorzelcom kol-
neńskim. 

Z A K Ł A D 
U R O L O G I C Z N Y 

D - r « rrted. 
B O G U M I Ł A 

ENDELMANA 
Warszawa, Zielna Nr. 35, 

tel. 254-30. 
Choroby nerek, pęcherza I dróg 

moczopłclowych. 
Komfortów pokoje pojidiiicze i spoina. 

U kobiet w ciąży I młodych matek, 
stosowanie naturalnej wody gorzkiej 
„Franciszka-Józefa" wzmacnia prawi
dłowość funkcji żołądka i kiszek. 

Agent 
zatrzymany w Białymstoku 

Józef Nowicki, zamieszkały 
w Warszawie przy ul. Jagiel
lońskiej 19, popełnił na terenie 
Wielkopolski. szereg „występ
ków gościnnych". Jako agent 
pewnej fabryki narzędzi rolni
czych — oszukał wielu nabyw
ców, podsuwając im do podpi
su deklaracje kupna na innych 
warunkach, niż to zostało omó
wione. Wiedząc, że jest poszu
kiwany przez prokuratora sądu 
okręgowego w Ostrówiu Wiel
kopolskim — skrył się do Bia
łegostoku. Tu jednak źle poszły 
interesa i starał się - w wydz. 
opieki społ. magistratu o bilet 
do Warszawy. 

Zatrzymano go. Pojedzie bez 
troszczenia się o bilet nietylko 
do Warszawy, ale dalej jeszeze, 
bo do Ostrowia Wielkopolskiego. 

Widowiska 
APOLLO • pocz. 

6»o, 8"°, l O " 

DEMON MIMSCI 
B R Y G I D A H E Ł M 

Ponadto: HALO, HALO, Ameryka! 
Rewia humoru, tańca i śpiewu 

„MODERN" P.K.MMriO80 

L a w r e n c e TIBBETT 
oraz LUPĘ VELEZ 

w dźwięk, filmie 
N E N I T A 
K W I A T H A W A N N Y 

K i n o „ P O L O N J A " 
Pocz.: 7, S*6 i 1080 wiecz. 

Sensacyjny film dźwiękowy z udziałem 
K E N - M A Y N A R D 

POSTRACH GÓR 
Ponadto dodatek dźwiękowy 

Były uczeń Konserwatorium War
szawsk iego rutynowany pianista, 

udziela lekcji fortepianu — metodą naj
nowszą, szybką—dokładną, także począt
kującym starszym, Kursy: niższy i śred
ni. Warunki przystępne, Białystok, ul, 
Warszawska Nr. 57-a m. 1. t e l . 4—56 
w godz. 10—12. 

»BOlZI«0DBÓLU0tOWT»Ł«0OO0«r(l« 

OWALSKIHA" 
USUWA HAJIHKIliSZB 

BOLE GŁOWY MORYKA CHEMj 
<Aft.KOWAI.IKI* 

rąmra .«m*UK»r»-Ił — • U ł s . r 

Paczki żyniitim bizpoiridnio 
z POLSKI do ROSJI 
przesyła jedyna koncesjonowana przez 
przedstawicielvtw« Handlowe Z.S.S.R. 

HrmT P R E S T O 
Warszawa, a l Fredry Nr. 10 

telel. 707-10. 
Agentura na Białystok i okolice: 

G. M A J Z E L 
przyjmuje zamówienia i udziela 

I n f o r n i c y j. 
Białystok. uL Kilińskiego 1S m. 6. 

2 poko|a z kuch
nią. 5 pokoi z 

kuchnią oraz sklep 
do wynajęcia przy 
ul. Marsz. Piłsud
skiego 39. Informa
cje na miejscu u 
dozorcy.  

No w y dom 
wodu wy 

po
wodu wyjazdu 

sprzedam tanio, Szo
sa do Zielonej nr. 6. 

D O M drewniany 
z placem fron

towym do sprzeda
nia tanio, ul. Wiej
ska 8. 

ZIOŁA LECZNI
CZE według prze 

pisów sławnych le
karzy przeciw cho
robom żołądka, ki
szek, płuc, nerwów, 
wątroby, nerek, pę
cherza, hemoroidom 
upławom, obstruk
cji. kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, 
astmie, błędnicy. 
sklerozie, artretyz-
mowi, reumatyzmo
wi etc Żądajcie bez
płatnej broszury po
uczającej I UAdres: 
Liszki—Apteiy 

D r . A . A D A M O W I C : 
Ckmtf, iMm, iiuriini, JMin (IIIMI) 

Przytonie w gabinecie 
Dr. A . GURWICZA 

BIAŁYSTOK. Minutka WI«VIH» ». 
jaw—Isl U f a ) Tat. •-*•. 

•4 «»aa. UTTUĄ I w f a f c s a l 
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